



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. _____ privind achiziția prin cererea ofertelor de prețuri

_____ .12.2021

mun. Chişinău

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma cererii ofertelor de prețuri **ID ocds-b3wdp1-MD-1634303181990 din 28.10.2021**, între **IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească**, cu sediul în mun. Chişinău, str. C. Vârnăv, 16, telefon: (022) 28-62-70; 28-65-01, fax: 28-62-70, e-mail: cnamup@ambulanta.md, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1015600032824 din 01.10.2015, reprezentat prin **director - dl. Boris GOLOVIN**, în calitate de *Beneficiar*, pe de o parte, și **“Polimer” SRL**, cu sediul în or. Soroca, str. D. Cantemir, 28, telefon: 069211770, e-mail: Polimer-md@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1004607002235 din 10.12.1993, reprezentat prin **director – dl. Victor Svetenco**, în calitate de *Antreprenor*, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **lucrările de construcție a garajului tip din construcții metalice cu 4 boxe, pentru autosanitare SAMU Soroca or. Soroca, rețelelor inginerești și amenajarea teritoriului**, denumite în continuare *Lucrări*, Cod CPV: **45200000-9**, în conformitate cu prevederile devizului local completat în formulare Win Smeta 7, 5 și 3 - *Anexa nr. 1*, care este parte integrantă a prezentului contract, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **4 luni din momentul predării de către Beneficiar a obiectului / spațiului către Antreprenor**.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- generate de Beneficiar;
 - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului;
 - datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
 - influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va constata dacă lucrările au fost efectuate în conformitate cu prevederile devizului local completat

în formulare Win Smeta 7, 5 și 3 (<i>Anexa nr. 1</i>), care este parte integrantă a prezentului contract. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va semna actul de predare-primire a lucrărilor.	
4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată	
4.1.	Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de: 1 036 375, 57 lei (<i>Un milion treizeci și șase mii trei sute șaptezeci și cinci lei, 57 bani</i>) MD (inclusiv TVA), conform devizelor locale - completate în formulare Win Smeta 7, 5 și 3 (<i>Anexa nr. 1</i>), care este parte integrantă a prezentului contract.
4.2.	Achitățile vor fi efectuate prin transfer, în decurs de 20 zile bancare după semnarea procesului verbal de primire predare a lucrărilor completate în formular Win Smeta 21 și a facturilor fiscale.
4.3.	Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.
4.4.	Plata facturii finale se va face după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
4.5.	Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de către părți, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
4.6.	Recepția la terminarea lucrărilor și recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale.
5. Ajustarea valorii contractului	
5.1.	Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.
6. Antreprenorul și subantreprenorii de specialitate	
6.1.	Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările în termenul stabilit la pct. 3.1 a prezentului Contract și de o calitate corespunzătoare cu cerințele, normativele, standardele, prescripțiile tehnice legislației în vigoare și prezentului contract.
6.2.	În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte Beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
6.3.	Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
6.4.	Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.
7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului și ale beneficiarului	
7.1.	Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate după proiect se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în trei exemplare.
7.2.	Antreprenorul are obligația să execute lucrările, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrărilor contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
7.3.	Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel: a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice; b) două exemplare rămîn la dispoziția Antreprenorului dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supraveghere Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
7.4.	Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul

- proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decât cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Devizele locale sunt parte integrantă a prezentului contract, completate în formulare Win Smeta 7, 5 și 3 (*Anexa nr. 1*). Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză).
- 7.8. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de executare utilizate.
- 7.9. **Forma garanției de bună execuție agreată de Beneficiar este sub forma reținerilor succesive directe din plata cuvenită pentru facturile parțiale, în cuantum de 50 % din valoarea lunară a acestora până la atingerea unui procent de 10% din valoarea contractului.**
- 7.10. Sumele astfel reținute vor fi stopate în contul Beneficiarului.
- 7.11. **Garanția de bună executare se va restitui Antreprenorului după semnarea procesului-verbal la terminarea lucrărilor și/sau remedierea obiecțiilor înaintate de către Beneficiar la recepție și doar după ce Antreprenorul va prezenta o scrisoare prin care confirmă menținerea termenului de garanție indicat la pct. 10 al prezentului Contract.**
- 7.12. Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului garanția la termenul fixat, dacă acesta nu a înaintat până la acea dată pretenții asupra ei. Atâta timp însă cât pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 7.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, în devizele locale, care sunt parte integrantă a prezentului contract, completate în formulare Win Smeta 7, 5 și 3 (*Anexa nr. 1*), corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 7.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 7.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de executare pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 7.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija executarea lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.
- 7.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în executare, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

- 7.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.
- 7.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 7.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 7.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiunilor legale și profesionale.
- 7.22. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.
- 7.23. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
 - a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 7.24. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 3.1, Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 7.25. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească executarea lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 7.26. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

8. Forța de muncă

- 8.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

9. Materialele și executarea lucrărilor propriu-zise

- 9.1. Antreprenorul va prezenta, la solicitarea Beneficiarului, documentele justificative privind prețurile efective ale materialelor utilizate, (copii de pe facturile fiscale) și calitatea acestora, inclusiv certificatele de garanție pentru materialele utilizate.
- 9.2. Materialele vor fi de calitatea prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.3. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor.
- 9.4. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.5. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 9.6. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.
- 9.7. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface

această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de executare, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenor.

- 9.8. Beneficiarul va pune la dispoziția Antreprenorului, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:
- suprafețele necesare pentru depozite pe șantier;
 - căile de acces rutier;
- 9.9. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

10. Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

- 10.1. **Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract este de 5 ani.**
- 10.2. **Perioada de garanție curge de la recepția la terminarea lucrărilor și doar după ce Antreprenorul va prezenta o scrisoare prin care confirmă menținerea termenului de garanție, pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.**
- 10.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.
- 10.4. Antreprenorul, în conformitate cu prevederile art. 30 a Legii RM Nr. 721 din 02.02.1996 **privind calitatea în construcții**, răspunde potrivit obligațiilor ce-i revin pentru viciile ascunse ale lucrărilor indicate în art. 2 a prezentului contract, ivite într-un interval de **5 ani** de la recepția lucrărilor, precum și pe toată durata de existență a construcției, pentru viciile structurii de rezistență rezultate din nerespectarea normelor de proiectare și execuție în vigoare la data realizării ei.
- 10.5. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

11. Răspunderea părților

- 11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.
- 11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de Beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 11.3. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 11.4. În cazul în care Beneficiarul are dubii cu privire la modul de executare a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Antreprenor, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, Antreprenorului, imediat și pe cît posibil, înainte de începerea lucrărilor. Antreprenorul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.
- 11.5. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

- 11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenor a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.
- 11.7. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 11.8. Pentru refuzul Antreprenorului de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, acesta suportă o penalitate în valoare de **5 %** din suma totală a contractului.
- 11.9. Pentru executarea cu întârziere a lucrărilor, Antreprenorul poartă răspundere materială în valoare de **0,1 %** din suma lucrărilor, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de **5 %** din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește **15 zile** față de termenul indicat la pct. 3.1 a prezentului Contract sau valoarea penalităților depășește **5 %** din suma totală a prezentului Contract, se consideră ca fiind refuz de a executa lucrările și Antreprenorul suportă o penalitate în valoare de **5 %** din suma totală a contractului, iar Beneficiarul va putea rezilia contractul unilateral.
- 11.10. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de **0,1 %** din suma lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de **5 %** din suma totală a lucrărilor neachitate.
- 11.11. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultînd din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

12. Soluționarea litigiilor

- 12.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.
- 12.2. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

13. Rezilierea contractului

- 13.1. Antreprenorul poate cere rezilierea contractului, dacă :
- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenor în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - c) Beneficiarul notifică Antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- a) Antreprenorul a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
 - b) Antreprenorul a abandonat contractul;
 - c) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - d) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.
- 13.3. Beneficiarul poate rezilia unilateral contractul dacă Antreprenorul, fără careva motive argumentate legal, întârzie să execute lucrările și sunt întrunite condițiile prevăzute la pct. 11.8 - 11.9 a prezentului Contract;
- 13.4. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1.-13.3. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 10 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.
- 13.5. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

13.6. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a reziliat contractul. 13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.	
14. Dispoziții finale	
14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract: a. listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate, completate în formulare Win Smeta 7, 5 și 3 – anexa nr. 1; 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională. 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenor. 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți. 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui, fiind valabil până la 30.06.2022. 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, <u> </u>.12.2021. 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.	
15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților	
“BENEFICIAR”:	“ANTREPRENOR”:
IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească	“Polimer” SRL
Adresa: mun. Chișinău, str. C. Vârnăv, 16	Adresa: or. Soroca, str. D. Cantemir, 28
Tel/fax: (022) 28-62-70; 28-65-01	Tel.: 069211770
Cod IBAN: MD28TRPCCC518430C00401AA	Denumirea Băncii: BC „Moldindconbank” SA
Ministerul Finanțelor, Trezoreria de Stat	Sucursala Soroca
Cod fiscal: 1015600032824	Cod IBAN: MD90ML00000002251837003
	Cod fiscal: 1004607002235
	Cod TVA: 8400279
16. Semnăturile părților	
“BENEFICIAR”:	“ANTREPRENOR”:
L.Ș.	L.Ș.

**Lucrari de constructie a garajului tip din
constructii metalice cu 4 boxe, pentru
autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca,
retelelor ingineresti si amenajarea
teritoriului**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 05/21-1-1

Lucrari de constructii 4 boxe

Valoarea de deviz 788 901,622 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,750	937,626 0,000	1 640,846 0,000
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,400	68,615 68,615	370,523 370,523
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,426		
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,810	1 141,584 0,000	2 066,267 0,000
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (для обратной засыпки и подсыпки под полы)	100 m3	1,610	1 141,572 0,000	1 837,931 0,000
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,510	1 141,349 0,000	582,088 0,000
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	0,510	45,002 43,302	22,951 22,084

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint coeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,383		
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10- 30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,700	17,875 17,875	227,007 227,007
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,937		
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10- 30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	97,260	17,875 17,875	1 738,507 1 738,507
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	30,151		
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,200	937,505 0,000	187,501 0,000
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	34,400	14,583 0,000	501,672 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,200	189,090 20,760	37,818 4,152
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,072		
Total Lucrari de terasament Incluziv salariu						9 213,111 2 362,273
		1.2. Fundatii				
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B 7,5	m3	2,410	1 227,015 222,003	2 957,106 535,027
	712301001 0200	Betonist	h-om	8,315		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,964		
13	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) B15	m3	14,110	1 395,944 259,470	19 696,765 3 661,122
	712301001 0200	Betonist	h-om	57,851		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,644		

1	2	3	4	5	6	7
14	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	59,900	108,649 60,543	6 508,061 3 626,525
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,990		
	712401001 07001	Dulgher	h-om	56,905		
15	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv ap-ra до 8 мм	kg	210,300	20,847 2,479	4 384,218 521,419
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	9,043		
16	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	293,400	20,589 3,287	6 040,844 964,306
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	15,844		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,880		
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B 7,5 -groapa	m3	0,800	1 226,690 221,991	981,352 177,593
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,760		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,320		
18	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) B15	m3	2,600	1 395,977 259,470	3 629,539 674,622
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,660		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,040		
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	26,400	108,428 60,543	2 862,505 1 598,335
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,640		
	712401001 07001	Dulgher	h-om	25,080		
20	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv ap-ra до 8 мм	kg	11,600	20,848 2,480	241,841 28,772

1	2	3	4	5	6	7
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,499		
21	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	143,900	20,589 3,287	2 962,816 472,985
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	7,771		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,432		
22	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, țevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	83,600	32,950 12,109	2 754,583 1 012,279
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	15,884		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,836		
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,836		
23	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 20 fracție maruntă)	m3	3,500	1 379,592 259,470	4 828,571 908,145
	712301001 0200	Betonist	h-om	13,475		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,275		
24	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,440	108,705 60,543	1 895,820 1 055,870
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,744		
	712401001 07001	Dulgher	h-om	16,568		
25	IzF50A	Hidroizolații efectuate cu mortar ciment cu sticlă solubilă la fundații și pereți aplicate pe suprafețe orizontale H.O	m2	17,440	58,250 21,910	1 015,873 382,113
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	6,627		
26	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) H.V	m2	31,100	31,185 3,460	969,867 107,594

1	2	3	4	5	6	7
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,866		
27	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (coltar elemente de protectie)	kg	98,200	27,072 9,226	2 658,506 905,954
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	13,748		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,982		
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,982		
28	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina GF 21 в 2 слоя K=2	t	0,098	396,724 190,041	38,879 18,624
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	0,323		
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,098	434,510 220,051	42,582 21,565
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	0,374		
30	CE31A1	Capac din lemn 3,2*1,1*0,05 din scinduri geluite simple 0,176 m3	m2	3,520	439,964 43,540	1 548,673 153,260
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,053		
	712401001 07001	Dulgher	h-om	2,605		
31	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	7,040	97,507 72,075	686,446 507,408
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	8,800		
Total Fundatii Incluziv salariu						66 704,847 17 333,518
		1.3. Constructii metalice -carcas la pereti				
32	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	2,950	21 939,163 1 037,880	64 720,531 3 061,746
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	42,480		
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,310		
	721203002 2700	Sudor	h-om	2,655		
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	2,655		

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
33	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	1,390	22 446,001 1 095,498	31 199,941 1 522,742
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	21,128		
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,641		
	721203002 2700	Sudor	h-om	1,320		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320		
34	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,590	22 874,346 2 306,400	13 495,864 1 360,776
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	20,650		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,950		
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,930	870,946 371,328	4 293,765 1 830,647
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	31,749		
36	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email) -Pirex-Metal Plus (C, PL-17 , nod.12)	m2	231,640	187,479 107,824	43 427,602 24 976,409
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	433,167		
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	68,400	32,400 12,109	2 216,127 828,227
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	12,996		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,684		
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,684		
38	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Tabla profilata T18 FOCT 24045	m2	147,000	272,060 51,894	39 992,820 7 628,418

1	2	3	4	5	6	7
		RAL 5019 protejata anticoroziv cu grosimea de min. 0,5 mm si stratul de ZN 250gr/M2, inclusiv mascarea colturilor				
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	132,300		
39	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm - Lacrimar la soclu	m	33,000	175,740 63,426	5 799,420 2 093,058
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	18,150		
	712205001 3400	Zidar	h-om	13,200		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,950		
Total Constructii metalice -carcas la pereti Incluziv salariu						205 146,070 43 302,023
		1.4. Acoperis				
40	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare -Cornier	t	0,400	22 874,702 2 306,400	9 149,881 922,560
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	14,000		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,000		
41	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,400	870,950 371,330	348,380 148,532
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	2,576		
42	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. -Tabla profilata T40 ГОСТ 24045 RAL 7047 protejata anticoroziv , cu grosimea de min. 0,5 mm si stratul	m2	130,000	370,151 89,373	48 119,663 11 618,490

1	2	3	4	5	6	7
		de ZN 250gr/m2, inclusiv mascarea cu coltare imbinarea perete/acoperis				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	188,500		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	13,000		
43	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=160mm	m	17,000	247,830 17,298	4 213,110 294,066
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	5,100		
44	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=110 mm	m	15,000	258,017 20,181	3 870,256 302,715
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	5,250		
45	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm - Lacrimar de streasina	m	17,000	170,556 63,426	2 899,460 1 078,242
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	9,350		
	712205001 3400	Zidar	h-om	6,800		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,550		
Total Acoperis Incluziv salariu						68 600,750 14 364,605
		1.5. Usi si porti				
46	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U ext -1	m2	3,600	2 416,583 46,704	8 699,700 168,136
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	2,628		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,288		
47	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Resurs 28121063060001 cu norma de consum 0,00) Porti sectionale industriale	m2	40,800	201,086 156,259	8 204,327 6 375,350
	721203002 2700	Sudor	h-om	7,752		
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	72,624		

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	25,296		
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	4,896		
48	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50cm - lacrimar de usi	m	16,000	170,610 63,426	2 729,758 1 014,816
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	8,800		
	712205001 3400	Zidar	h-om	6,400		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,400		
49	CK26B	Montarea coltarului exterior (T-1* - 100x100 mm) din tabla protejata anticoroziv prevopsita.	m	38,000	60,186 23,064	2 287,068 876,432
	742201006 0100	Timplar	h-om	12,160		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,040		
Total Usi si porti Incluziv salariu						21 920,853 8 434,734
		1.6. Pardosele				
50	CG32A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argila nisipoasa 200 mm	m3	20,000	341,164 66,309	6 823,280 1 326,180
	931204001 9600	Sapator	h-om	15,000		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	8,000		
51	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Beton C 7,5 gr.100 mm	m2	100,000	141,341 51,894	14 134,134 5 189,400
	712301001 0200	Betonist	h-om	80,000		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	10,000		
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 5Bp 1 150x150	kg	210,000	20,724 1,730	4 352,082 363,258
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	5,250		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,050		
53	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B	m3	10,000	1 314,387 265,236	13 143,874 2 652,360

1	2	3	4	5	6	7
		150) Beton clasa C 15 gr.100 mm				
	712301001 0200	Betonist	h-om	39,500		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	6,500		
54	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	100,000	70,541 40,362	7 054,082 4 036,200
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	60,000		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	10,000		
55	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	100,000	75,704 72,075	7 570,400 7 207,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	10,000		
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	115,000		
Total Pardosele Incluziv salariu						53 077,852 20 774,898
		1.7. Alte lucrari				
56	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=200 mm)	m3	8,000	356,794 57,083	2 854,351 456,667
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	7,920		
57	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=45 mm)	m3	1,800	361,336 21,334	650,404 38,402
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,666		
58	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Caramida gr.4 cm	m2	40,000	229,949 60,197	9 197,945 2 407,881
	712902001 2800	Pavator	h-om	40,496		
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,264		
59	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	85,000	130,034 17,298	11 052,889 1 470,330
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,200		
	712902001 2800	Pavator	h-om	15,300		
60	CH10A	Scari drepte gata confectionate	kg	24,940	27,404	683,446

1	2	3	4	5	6	7
		metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg			6,920	172,576
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	2,993		
61	RCsB21C k=0,36	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm gr.50 cm	buc	6,000	30,874 9,802	185,245 58,813
	712301001 0200	Betonist	h-om	1,020		
Total Alte lucrari Incluziv salariu						24 624,280 4 604,669
	Total		lei			449 287,763
	Asigurari sociale		24,00 %			26 682,413
	Cheltueli de transport		10,00 %			32 382,705
	Total		100,00 +			508 352,881
	Cheltueli de regie		8,00 %			40 668,230
	Total		100,00 +			549 021,111
	Beneficiu de deviz		4,00 %			21 960,845
	Total		100,00 +			570 981,956
Total Lucrari de constructii Incluziv salariu						570 981,956 111 176,720
		2. Utilaj				
62		Porti cu lant si mecanism de fixare inchidere, sectionale industriale cu deschidere mecanica, culoare gri, inclusiv accesoriile necesare cu suprafata de 10 ,2 m2 pentru o boxa	m2	40,800	2 093,410 0,000	85 411,128 0,000
	Total		lei			85 411,128
	Cheltuieli de depozitari		1,20 %			1 024,934
	Total		100,00 +			86 436,062
Total Utilaj Incluziv salariu						86 436,062 0,000
	Total		lei			657 418,018
	TVA		20,00 %			131 483,604
	Total		100,00 +			788 901,622
Total deviz: Incluziv salariu						788 901,622 111 176,720

Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4 boxe, pentru autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor ingineresti si amenajarea teritoriului

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/21-1-1
Lucrari de constructii 4 boxe**

Valoarea de deviz 788 901,622 lei

№					Valoarea de deviz, lei
---	--	--	--	--	------------------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
------	-----------------------------------	--------------------------------	------	--	-------------------------	-------

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05/21-1-1:				

Manopera :

1.	2852107335 349	Lucru la masina	h-om	0,053	57,66	3,056
2.	7122050013 400	Zidar	h-om	26,400	57,66	1 522,224
3.	7123010010 200	Betonist	h-om	213,581	57,66	12 315,081
4.	7123020011 140	Fierar beton	h-om	38,407	57,66	2 214,547
5.	7124010010 7001	Dulgher	h-om	101,158	57,66	5 832,770
6.	7129020012 800	Pavator	h-om	56,462	57,66	3 255,599
7.	7129200011 200	Finisor MP	h-om	2,628	57,66	151,530
8.	7132030012 600	Mozaicar	h-om	175,000	57,66	10 090,500
9.	7134030012 200	Izolator hidrofug	h-om	1,866	57,66	107,594
10.	7141020013 300	Zugrav vopsitor	h-om	446,863	57,66	25 766,120
11.	7141020013 400	Vopsitor industrial	h-om	35,022	57,66	2 019,368
12.	7212030022 700	Sudor	h-om	14,229	57,66	820,443
13.	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	235,150	57,66	13 558,749
14.	7214070021 400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,951	57,66	458,455
15.	7214210026 800	Montator constructii metalice	h-om	170,882	57,66	9 853,056
16.	7214240021 810	Lacatus CM	h-om	177,921	57,66	10 258,924
17.	7422010060 100	Timplar	h-om	12,160	57,66	701,146
18.	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	59,089	57,66	3 407,072
19.	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	130,430	57,66	7 520,591
20.	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	7,891	57,66	454,995
21.	9312040019 600	Sapator	h-om	15,000	57,66	864,900
		Total manopera				111 176,720

Materiale:

1.	1010126200 341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,244	17,00	72,148
2.	1411122201 752	Piatra sparta	m3	0,001	332,25	0,332
3.	1420202205 501	Argila comuna pentru constructii	m3	22,000	237,21	5 218,620
4.	1421102200 068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,200	213,67	1 965,764
5.	1421102200 161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	6,000	0,00	0,000
6.	1421102200 290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	18,232	0,00	0,000
7.	1421102200 496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,163	237,21	38,665
8.	1421102200 513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,240 4,695	0,00 237,21	0,000 1 113,701
9.	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,388 2,360	0,00 237,21	0,000 559,816
10.	1421102200 546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,200	237,21	47,442
11.	1421102200 547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,428	237,21	813,156
12.	1542126108 945	Ulei de in sicativat	kg	0,845	28,47	24,057
13.	1711317306 661	Bumbac de sters	kg	17,131	1,50	25,697
14.	2010102900 900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,052	7 500,00	390,000
15.	2010102903 495	Scinduri de rasinoase	m3	0,363	7 500,00	2 722,500
16.	2010102903 497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,176	7 916,67	1 393,334
17.	2010237318 750	Distantieri	buc	128,595	2,02	259,762
18.	2030112939 150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,600	2 320,30	8 353,080
19.	2030122928 385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,337	149,33	1 394,294
20.	2052152958 990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	35,143	2,78	97,698
21.	2052152959 010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,019	2 780,00	52,820
22.	2320116200 573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,141	17,95	2,531
23.	2320166200 676	White spirit	kg	33,639	36,57	1 230,178
24.	2320166200 731	Parchetin	kg	3,000	28,70	86,100
25.	2320187315 789	Decofrol	kg	12,449	17,00	211,633

26.	2320322600 036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	52,870	10,84	573,111
27.	2411115904 512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,915	12,50	11,437
28.	2413217300 010	Cleme	buc	7,650	42,50	325,125
29.	2413547308 164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,618	19,63	12,131
30.	2415107300 095	Acid azotic tehnic	kg	1,500	22,00	33,000
31.	2416566101 572	Spuma de poliuretan	kg	1,800	76,00	136,800
32.	2430116100 000	Email clorcauciuc	kg	41,574	38,70	1 608,914
33.	2430116103 000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,534	38,70	98,066
34.	2430116103 218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,510	38,70	19,737
35.	2430126103 294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,644	28,00	46,032
36.	2430226100 034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	24,480	28,00	685,440
37.	2430226100 814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	55,533	28,00	1 554,924
38.	2430226101 258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	34,746	28,00	972,888
39.	2430226101 349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,408	32,00	45,056
40.	2430226101 600	Chit siliconic	kg	0,630	37,00	23,310
41.	2430226103 064	Snur profilat din mastic	kg	13,650	22,17	302,620
42.	2430226109 420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	15,209	28,70	436,498
43.	2451427308 669	Ceara parchet	kg	3,000	18,00	54,000
44.	2461117308 504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	411,600	0,50	205,800
45.	2466477302 420	Sticla solubila	kg	8,720	15,90	138,648
46.	2624102101 103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,541	876,34	474,100
47.	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	86,700	1,50	130,050
48.	2651122100 027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	64,000	1,34	85,760
49.	2651122100 270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	10,000	3,90	39,000
50.	2651122100 397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 868,400	0,00	0,000
51.	2651122100	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	2 475,504	0,00	0,000

	402	S1500		1 430,508	1,50	2 145,762
52.	2651122100 414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	5 088,195	0,00	0,000
53.	2651122100 442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	629,200	1,34	843,128
54.	2652102100 713	Var pasta	m3	0,020	2 900,00	58,000
55.	2653102100 880	Filer de calcar saci S 539	kg	10,574	12,40	131,118
56.	2663102100 001	Beton clasa..B 15	m3	27,737	965,00	26 766,205
57.	2664102100 001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,412	0,00	0,000
58.	2664102102 010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,300	0,00	0,000
59.	2666122800 325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	85,425	66,67	5 695,285
60.	2666122800 555	Element de inchidere	buc	3,502	42,50	148,835
61.	2681116001 317	Piatra de frecat	kg	12,000	12,00	144,000
62.	2681126001 472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,680	2,50	14,200
63.	2682132601 626	Carton bitumat	m2	34,320	9,50	326,040
64.	2710403642 000	Tabla profilata T40 gr.0,5 mm RAL 7047 stratul ZN 250gr/m2	m2	156,975	195,50	30 688,612
65.	2710403642 598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	126,984	47,64	6 049,518
66.	2710403643 220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	81,900	47,64	3 901,716
67.	2710403702 180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	10,296	42,36	436,139
68.	2710406311 726	Burlan rotund prefabricat tip brass 110mm	m	16,065	73,34	1 178,207
69.	2710406311 800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d 160 mm	m	18,386	98,75	1 815,617
70.	2710602100 000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	228,498	17,92	4 094,684
71.	2710602200 000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	448,233	16,41	7 355,503
72.	2710703434 927	Otel lat 30 x 6	kg	44,363	16,80	745,298
73.	2732103600 227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	11,800	18,62	219,716
74.	2732103646 070	Tabla cutata T 18 RAL 5019 strtul de ZN 250gr/m2	m2	163,170	187,00	30 512,790
75.	2734113803 207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,520	17,92	27,238
76.	2734113803	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,187	17,92	92,950

	233					
77.	2734113803 881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,473	17,92	115,996
78.	2744125904 770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,432	56,00	192,192
79.	2775276309 886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	82,442 83,600	19,60 20,15	1 615,863 1 684,540
80.	2811106301 000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	1 390,000	20,82	28 939,800
81.	2811106301 200	Elemente metalice	kg	1 009,800	19,94	20 135,412
82.	2811106302 000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	2 950,000	20,26	59 767,000
83.	2811236305 700	Scari metalice gata confectionate	kg	25,389	19,60	497,624
84.	2811236309 800	Confectii metalice diverse	kg	98,200	16,94	1 663,508
85.	2811236832 352	Burghiu widia	buc	5,040	18,00	90,720
86.	2812106306 0001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	40,800	0,00	0,000
87.	2873122004 100	Plase sudate 5Bp1 150x150	kg	212,100	17,86	3 788,106
88.	2873145887 000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,398	21,00	176,358
89.	2873155900 800	Electrozi de sudura	kg	5,304	48,15	255,388
90.	2873155901 200	Electrozi pentru sudura	kg	1,505	48,15	72,466
91.	2873155901 340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	3,944	48,15	189,903
92.	2874115802 500	Surub cap hexagonal M 20	buc	25,270	11,46	289,595
93.	2874115829 126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	166,400	0,36	59,904
94.	2874115830 000	Pilnii de curatire	buc	3,825	119,17	455,825
95.	2874115837 745	Suruburi	buc	175,100	0,18	31,518
96.	2874115837 746	Suruburi mecanice	buc	682,500	0,87	593,775
97.	2874115842 700	Piulita hexag. M20	buc	25,270	2,41	60,901
98.	2874115883 700	Saiba M 20	buc	25,270	0,97	24,512
99.	2874115893 397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	411,600	1,62	666,792
100.	2874125886 734	Nituri POP	buc	1 197,000	0,36	430,920
	2875274000	Elemente de legatura	buc	5,576	20,00	111,520

101.	050					
102.	2875274000 501	Cot de jgheab	buc	3,502	121,67	426,088
103.	2875274000 502	Cot burlan	buc	7,650	121,67	930,776
104.	2875274000 503	Cot de capat	buc	3,825	121,67	465,388
105.	2875274110 001	Piesa de legatura	buc	3,825	35,00	133,875
106.	2875274110 101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,502	119,17	417,333
107.	2875276311 231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	24,514	42,50	1 041,845
108.	2881116002 701	Disc pentru taiat placi	buc	0,800	118,60	94,880
109.	3246345	Coltar din tabla protejata anticoroziv 100x100	m	38,000	35,60	1 352,800
110.	4011106202 741	Energie electrica	kw	32,914	2,00	65,828
111.	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,469	17,00	7,973
112.	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,395	17,00	210,715
113.	4100126202 818	Apa	m3	4,100	17,00	69,700
114.	421534523	Placi din beton, pentru trotuare Caramida gr.4 cm	m2	40,600	120,83	4 905,698
115.	523543655	Beton C 20	m3	3,623	1 045,00	3 786,035
116.	6666666	Beton clasa..B 12,5	m3	4,080	905,00	3 692,400
117.	754867857	Porti sectionale industriale cu deshidere mecanica culoare gri	m2	40,800	2 093,41	85 411,128
118.	787989	Email clorcauciuc (Pirex-metalPlus)	kg	104,238	146,67	15 288,587
119.	9999999	Beton 7,5	m3	13,589	850,00	11 550,650
		Total materiale de construcții				409 238,173

Utilaje de construcții:

1.	2410520006 700	Automacara	h-ut	1,632	458,34	748,011
2.	2592270004 021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,360	67,00	225,120
3.	2912340002 506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,680	115,00	193,200
4.	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,031	8,20	0,254
5.	2922140007	Macara	h-ut	9,381	135,00	1 266,435

	000					
6.	2940520007 609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,540	7,80	4,212
7.	2952160007 200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,867	8,20	146,509
8.	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,086	278,00	23,908
9.	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,275	67,00	18,425
10.	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,388	416,67	1 828,347
11.	2952260003 540	Buldozer	h-ut	0,481	416,67	200,418
12.	2952260003 552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,200	416,67	83,334
13.	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,767	416,67	4 486,286
14.	2952260003 554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,080	416,67	33,334
15.	2952270003 000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,400	7,32	39,528
16.	2952270003 100	Vibrator de adincime	h-ut	11,952	7,32	87,489
17.	2952270003 700	Centrala de beton	h-ut	2,122	18,00	38,196
18.	2952270003 817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,200	25,00	30,000
19.	2952270004 019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,600	152,80	244,480
20.	2952270004 029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,404	18,00	7,272
21.	3110500003 004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	3,498	14,00	48,972
22.	3410520006 728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,759	458,34	1 722,899
23.	3410520006 752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,980	458,34	2 282,533
24.	3410540000 001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,070	291,67	20,417
25.	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,720	291,67	501,672
26.	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,041	67,00	2,747
		Total utilaje de construcții				14 283,998

Total:

Total	lei	657 418,01 8
TVA	20,00 %	131 483,60 4

Total	100,00	788 901,62
	+	2

Total deviz:

788 901,62
2

Formular Nr.5

Investitor

Obiect

Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4 boxe, pentru autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor ingineresti si amenajarea teritoriului

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 05/21-1-1

Lucrari de constructii 4 boxe

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			937,626 0,000
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	416,67	937,626
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 141,584 0,000
	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	416,67	1 141,584
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (для	100 m3			1 141,572 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		обратной засыпки и подсыпки под полы)				
	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	416,67	1 141,572
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 141,349 0,000
	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	416,67	1 141,349
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			45,002 43,302
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,302
	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	17,00	1,700
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			937,505 0,000
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	416,67	937,505
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			14,583 0,000
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	291,67	14,583
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in	100 m3			189,090

1	2	3	4	5	6	7
		depozit, teren categoria II				20,760
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,760
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0,0040	332,25	1,660
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	416,67	166,670
		1.2. Fundatii				
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B 7,5	m3			1 227,015 222,003
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,939
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	999999	Beton 7,5	m3	1,0250	850,00	884,212
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,00	1,728
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	7,32	4,392
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	458,34	114,680
13	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) B15	m3			1 395,944 259,470
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,406
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	26631021 00001	Beton clasa..B 15	m3	1,0250	965,00	1 003,983
	26511221 00414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,00	0,000
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	0,00	0,000
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	17,00	5,004
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	18,00	1,026
	29522600	Buldozer	h-ut	0,0180	416,67	7,501

1	2	3	4	5	6	7
	03540					
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	7,32	4,392
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	458,34	114,569
14	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			108,649 ----- 60,543
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,777
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,92	0,896
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,680
	20301229 28385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	149,33	13,440
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,294
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,756
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	17,00	2,040
15	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv ap-pa до 8 mm	kg			20,847 ----- 2,479
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,479
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,92	18,368
16	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,589 ----- 3,287
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,114
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	27106022 00000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,41	16,820
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,1500	2,02	0,303
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,92	0,179
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m3			1 226,690

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B 7,5 -groapa				221,991
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,927
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	999999	Beton 7,5	m3	1,0250	850,00	884,000
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,00	1,721
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	7,32	4,393
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	458,34	114,585
18	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) B15	m3			1 395,977 259,470
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,406
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	26631021 00001	Beton clasa..B 15	m3	1,0250	965,00	1 003,971
	26511221 00414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,00	0,000
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	0,00	0,000
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	17,00	5,002
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	18,00	1,025
	29522600 03540	Buldozer	h-ut	0,0180	416,67	7,532
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	7,32	4,392
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	458,34	114,585
19	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			108,428 60,543

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,777
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,92	0,896
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,680
	20301229 28385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	149,33	13,440
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,136
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,693
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	17,00	2,040
20	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv ap-ра до 8 мм	kg			20,848 2,480
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,480
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,92	18,368
21	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,589 3,287
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,114
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	27106022 00000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,41	16,820
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,1500	2,02	0,303
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,92	0,179
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			32,950 12,109
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577

1	2	3	4	5	6	7
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,92	0,179
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,15	20,150
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,15	0,241
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,016
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	17,00	0,255
23	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 20 fractie marunta)	m3			1 379,592 259,470
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,991
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	52354365 5	Beton C 20	m3	1,0250	1 045,00	1 081,724
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,00	1,719
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	135,00	33,750
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	7,32	2,928
24	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			108,705 60,543
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,777
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,92	0,896
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,680
	20301229 28385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	149,33	13,443
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,233
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,870
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	17,00	2,040
25	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar	m2			58,250

1	2	3	4	5	6	7
		ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale H.O				21,910
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	57,66	21,910
	26241021 01103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	876,34	27,185
	24664773 02420	Sticla solubila	kg	0,5000	15,90	7,950
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,00	0,034
	34105400 00001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	291,67	1,171
26	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) H.V	m2			31,185 3,460
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	57,66	3,460
	23203226 00036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,84	18,428
	26531021 00880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	12,40	4,216
	20521529 59010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 780,00	1,698
	20521529 58990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,78	3,141
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	8,20	0,008
	29522700 04029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	18,00	0,234
27	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (coltar elemente de protectie)	kg			27,072 9,226
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,072
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	28112363 09800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,94	16,940

1	2	3	4	5	6	7
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,15	0,241
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,016
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	28,00	0,280
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,030
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	17,00	0,340
28	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina GF 21 в 2 слоя K=2	t			396,724 190,041
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	57,66	190,041
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	28,00	189,143
	23201662 00676	White spirit	kg	0,2400	36,57	17,541
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			434,510 220,051
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,051
	24301161 03218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	38,70	201,398
	23201662 00676	White spirit	kg	0,3600	36,57	13,061
30	CE31A1	Capac din lemn 3,2*1,1*0,05 din scinduri geluite simple 0,176 m3	m2			439,964 43,540
	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,0150	57,66	0,868
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,7400	57,66	42,672
	20101029 03497	Scinduri geluite si faltuite	m3		7 916,67	395,834
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	21,00	0,591
31	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2			97,507 72,075
	71410200	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	57,66	72,075

1	2	3	4	5	6	7
	13300					
	24301161 03000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	38,70	13,930
	15421261 08945	Ulei de in sicativat	kg	0,1200	28,47	3,417
	23201162 00573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	17,95	0,360
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,075
	24302261 01349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	32,00	6,400
		1.3. Constructii metalice -carcas la pereti				
32	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			21 939,163 1 037,880
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	57,66	830,304
	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	57,66	103,788
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,9000	57,66	51,894
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	57,66	51,894
	28111063 02000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,000 0	20,26	20 260,000
	28731559 01340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	48,15	45,751
	28741158 42700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	2,41	10,845
	28741158 02500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	11,46	51,570
	28741158 83700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,97	4,365
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	19,63	2,948
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	12,50	2,750
	27321036 00227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	18,62	74,480
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	19,60	68,600
	31105000 03004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	14,00	13,302
	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	458,34	366,672
33	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata	t			22 446,001

1	2	3	4	5	6	7
		confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv				1 095,498
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	15,2000	57,66	876,432
	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	57,66	109,554
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,9500	57,66	54,756
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	57,66	54,756
	28111063 01000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	1 000,000 0	20,82	20 820,000
	28731559 01340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,5000	48,15	24,075
	28741158 42700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	2,41	9,640
	28741158 02500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	11,46	45,840
	28741158 83700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,97	3,880
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0800	19,63	1,568
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	12,50	1,501
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,2500	19,60	24,493
	31105000 03004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,5000	14,00	7,000
	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	458,34	412,506
34	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			22 874,346 2 306,400
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,100
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,300
	28111063 01200	Elemente metalice	kg	1 020,000 0	19,94	20 338,800
	28731559 01340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	48,15	21,708
	28741158 42700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,41	15,664
	28741158 02500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	11,46	74,490
	28741158 83700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,97	6,305

1	2	3	4	5	6	7
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	19,63	1,264
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,50	1,249
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	19,60	39,200
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,4500	2,00	0,902
	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	458,34	68,363
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			870,946 371,328
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,328
	24301161 00000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	38,70	301,860
	24302261 00814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	28,00	109,200
	24302261 09420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,70	15,788
	23201662 00676	White spirit	kg	1,9500	36,57	71,308
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,50	1,463
36	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email) -Pirex-Metal Plus (C, PL-17 , nod.12)	m2			187,479 107,824
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8700	57,66	107,824
	787989	Email clorcauciuc (Pirex-metalPlus)	kg	0,4500	146,67	66,001
	24302261 00814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1500	28,00	4,200
	24302261 01258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	0,1500	28,00	4,200
	24302261 09420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0530	28,70	1,521
	23201662 00676	White spirit	kg	0,1000	36,57	3,657
	17113173	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,075

1	2	3	4	5	6	7
	06661					
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			32,400 12,109
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,92	0,179
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	19,60	19,600
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,15	0,241
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,016
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	17,00	0,255
38	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Tabla profilata T18 FOCT 24045 RAL 5019 protejata anticoroziv cu grosimea de min. 0,5 mm si stratul de ZN 250gr/M2, inclusiv mascarea colturilor	m2			272,060 51,894
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,894
	27321036 46070	Tabla cutata T 18 RAL 5019 strtlul de ZN 250gr/m2	m2	1,1100	187,00	207,570
	28741258 86734	Nituri POP	buc	3,5000	0,36	1,260
	28741158 93397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	1,62	4,536
	24611173 08504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	0,50	1,400
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0400	135,00	5,400
39	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm -	m			175,740 63,426

1	2	3	4	5	6	7
		Lacrimar la soclu				
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,5500	57,66	31,713
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	26641021 00001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	27104036 42598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	47,64	91,659
	27104037 02180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	42,36	6,608
	26821326 01626	Carton bitumat	m2	0,5000	9,50	4,940
	27441259 04770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	56,00	2,912
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	1,50	3,432
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	237,21	1,725
	26521021 00713	Var pasta	m3	0,0003	2 900,00	0,879
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,00	0,036
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,20	0,123
		1.4. Acoperis				
40	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare -Cornier	t			22 874,702 2 306,400
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,100
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,300
	28111063 01200	Elemente metalice	kg	1 020,000 0	19,94	20 338,800
	28731559 01340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	48,15	21,668
	28741158 42700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,41	15,665
	28741158 02500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	11,46	74,490
	28741158 83700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,97	6,305
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	19,63	1,275
	24111159	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,50	1,250

1	2	3	4	5	6	7
	04512					
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	19,60	39,200
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,4500	2,00	0,900
	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	458,34	68,750
41	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			870,950 371,330
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,330
	24301161 00000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	38,70	301,860
	24302261 00814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	28,00	109,200
	24302261 09420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,70	15,785
	23201662 00676	White spirit	kg	1,9500	36,57	71,313
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,50	1,462
42	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. -Tabla profilata T40 FOCT 24045 RAL 7047 protejata anticoroziv , cu grosimea de min. 0,5 mm si stratul de ZN 250gr/m2, inclusiv mascarea cu coltare imbinarea perete/acoperis	m2			370,151 89,373
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	1,4500	57,66	83,607
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	27104036 42000	Tabla profilata T40 gr.0,5 mm RAL 7047 stratul ZN 250gr/m2	m2	1,1500	195,50	236,066
	27104036	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	47,64	30,013

1	2	3	4	5	6	7
	43220					
	28741258 86734	Nituri POP	buc	5,0000	0,36	1,890
	28741158 37746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,87	4,567
	27107034 34927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	16,80	5,733
	24302261 03064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	22,17	2,328
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	8,20	0,180
43	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=160mm	m			247,830 17,298
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,298
	27104063 11800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d 160 mm	m	1,0500	98,75	106,801
	28752763 11231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	42,50	61,285
	26661228 00555	Element de inchidere	buc	0,2000	42,50	8,755
	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,1000	20,00	2,060
	28752741 10101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	119,17	24,549
	28752740 00501	Cot de jgheab	buc	0,2000	121,67	25,064
	28741158 37745	Suruburi	buc	10,0000	0,18	1,854
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,20	0,164
44	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=110 mm	m			258,017 20,181
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,181
	27104063 11726	Burlan rotund prefabricat tip brass 110mm	m	1,0500	73,34	78,547
	28752740 00502	Cot burlan	buc	0,5000	121,67	62,052
	28752741 10001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,00	8,925
	24132173 00010	Cleme	buc	0,5000	42,50	21,675
	28741158 30000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	119,17	30,388
	28752740 00503	Cot de capat	buc	0,2500	121,67	31,026
	28752740	Elemente de legatura	buc	0,2500	20,00	5,100

1	2	3	4	5	6	7
	00050					
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,20	0,123
45	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm - Lacrimar de streasina	m			170,556 63,426
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,5500	57,66	31,713
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	26641021 00001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	27104036 42598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	47,64	91,659
	27104037 02180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	42,36	6,608
	26821326 01626	Carton bitumat	m2	0,5000	9,50	4,940
	27441259 04770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	56,00	2,912
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	0,00	0,000
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	26521021 00713	Var pasta	m3	0,0003	2 900,00	0,853
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,00	0,035
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,20	0,123
		1.5. Usi si porti				
46	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U ext -1	m2			2 416,583 46,704
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	0,7300	57,66	42,092
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,613
	20301129	Usi din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	2 320,30	2 320,300

1	2	3	4	5	6	7
	39150	inclusiv armaturile si accesoriiile necesare				
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,36	1,440
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	76,00	38,000
	24302261 01600	Chit siliconic	kg	0,1750	37,00	6,475
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,500
	40111062 02741	Energie electrica	kw	1,0000	2,00	2,000
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,20	0,164
47	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriiile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Resurs 28121063060001 cu norma de consum 0,00) Porti sectionale industriale	m2			201,086 156,259
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,955
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	1,7800	57,66	102,635
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6200	57,66	35,749
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	57,66	6,919
	28121063 060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	0,00	0,000
	14211022 00496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	237,21	0,948
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3000	1,50	1,950
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,2600	2,00	0,520
	28731559 00800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	48,15	6,260
	24302261 00034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6000	28,00	16,800
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	17,00	0,017
	24105200 06700	Automacara	h-ut	0,0400	458,34	18,334
48	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida,	m			170,610 63,426

1	2	3	4	5	6	7
		pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50cm - lacrimar de usi				
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,5500	57,66	31,713
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	26641021 00001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	27104036 42598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	47,64	91,659
	27104037 02180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	42,36	6,608
	26821326 01626	Carton bitumat	m2	0,5000	9,50	4,940
	27441259 04770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	56,00	2,912
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	0,00	0,000
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	26521021 00713	Var pasta	m3	0,0003	2 900,00	0,906
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,00	0,035
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,20	0,123
49	CK26B	Montarea coltarului exterior (T-1* - 100x100 mm) din tabla protejata anticoroziv prevopsita.	m			60,186 23,064
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,451
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,613
	3246345	Coltar din tabla protejata anticoroziv 100x100	m	1,0000	35,60	35,600
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,36	1,440
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,20	0,082
		1.6. Pardosele				
50	CG32A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argila nisipoasa 200 mm	m3			341,164 66,309
	93120400 19600	Sapator	h-om	0,7500	57,66	43,245
	93100600	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064

1	2	3	4	5	6	7
	19920					
	14202022 05501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	237,21	260,931
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,00	1,700
	29522700 04019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	152,80	12,224
51	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Beton C 7,5 gr.100 mm	m2			141,341 51,894
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	46,128
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	999999	Beton 7,5	m3	0,1025	850,00	87,125
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	14211022 00161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000
	41001262 02818	Apa	m3	0,0330	17,00	0,561
	29522600 03552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	416,67	0,833
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,20	0,820
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	18,00	0,108
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 5Bp 1 150x150	kg			20,724 1,730
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,442
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	28731220 04100	Plase sudate 5Bp1 150x150	kg	1,0100	17,86	18,039
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,92	0,090
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,92	0,179
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,3000	2,02	0,606
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0006	135,00	0,081
53	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari,	m3			1 314,387

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Beton clasa C 15 gr.100 mm				265,236
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,757
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	26631021 00001	Beton clasa..B 15	m3	1,0250	965,00	998,968
	26511221 00397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,00	0,000
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,00	0,000
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	0,00	0,000
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	17,00	4,979
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	18,00	1,026
	29522600 03540	Buldozer	h-ut	0,0180	416,67	7,500
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	135,00	33,750
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	7,32	2,928
54	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			70,541 40,362
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,596
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,500
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	237,21	9,963
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	17,00	0,170
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,20	0,246
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
55	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16	m2			75,704 72,075

1	2	3	4	5	6	7
		mp				
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	1,1500	57,66	66,309
	24514273 08669	Ceara parchet	kg	0,0300	18,00	0,540
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	17,00	0,068
	26511221 00270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,90	0,390
	24151073 00095	Acid azotic tehnic	kg	0,0150	22,00	0,330
	23201662 00731	Parchetin	kg	0,0300	28,70	0,861
	26811160 01317	Piatra de frecat	kg	0,1200	12,00	1,440
		1.7. Alte lucrari				
56	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=200 mm)	m3			356,794 57,083
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7- 15mm	m3	1,1500	213,67	245,720
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	115,00	24,150
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	67,00	28,140
57	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=45 mm)	m3			361,336 21,334
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	17,00	3,948
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	237,21	311,009
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	67,00	10,236
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	67,00	1,526
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	278,00	13,282
58	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare	m2			229,949

1	2	3	4	5	6	7
		din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Caramida gr.4 cm				60,197
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,375
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,822
	42153452 3	Placi din beton, pentru trotuare Caramida gr.4 cm	m2	1,0150	120,83	122,642
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,34	2,144
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,34	21,078
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	237,21	1,186
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	237,21	20,329
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	118,60	2,372
59	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			130,034 17,298
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	666666	Beton clasa..B 12,5	m3	0,0480	905,00	43,440
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,530
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	237,21	0,712
	26661228 00325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	66,67	67,003
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	17,00	0,051
60	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg	kg			27,404 6,920
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1200	57,66	6,920
	28112363 05700	Scari metalice gata confectionate	kg	1,0000	19,60	19,953
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0200	2,00	0,041
	28731559	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	48,15	0,490

1	2	3	4	5	6	7
	01200					
61	RCsB21C k=0,36	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm gr.50 cm	buc			30,874 9,802
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,1700	57,66	9,802
	40111062 02741	Energie electrica	kw	2,5000	2,00	5,250
	28112368 32352	Burghiu widia	buc	0,8000	18,00	15,120
	29405200 07609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	7,80	0,702
		2. Utilaj				
62		Porti cu lant si mecanism de fixare inchidere, sectionale industriale cu deschidere mecanica, culoare gri, inclusiv accesoriile necesare cu suprafata de 10 ,2 m2 pentru o boxa	m2			2 093,410 0,000
	75486785 7	Porti sectionale industriale cu deshidere mecanica culoare gri	m2	1,0000	2 093,41	2 093,410

WinCmeta2000
Formular Nr.7

**Lucrari de constructie a garajului tip
metalice cu 4 boxe , pentru autosanitare
SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor
ingineresti si amenajarea teritoriului**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/21-2-1-2
Retele interioare A1**

Valoarea de deviz 2 545,358 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele interioare A1				
1	SA16A	Teava din polietilen SDR 17 PN 16 d=20mm	m	15,000	30,454 19,028	456,817 285,417
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,950		
2	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	15,000	9,226 9,226	138,384 138,384
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,400		
3	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din	m	15,000	2,883	43,245

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic, avind diametrul de 20-75 mm			2,883	43,245
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,750		
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Robinet sferic d=15	buc	3,000	74,985 10,379	224,956 31,136
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,540		
5	SD19A	Robinet de inchidere d=15	buc	1,000	77,552 13,262	77,552 13,262
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,230		
6	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Racord flexibil d=15	buc	2,000	78,719 10,379	157,438 20,758
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,360		
7	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Filtru d=15	buc	1,000	76,679 10,379	76,679 10,379
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,180		
8	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm Furtun termoizolant d=20mm	m	15,000	28,457 24,217	426,852 363,258
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	6,300		
		Total	lei			1 601,923
		Asigurari sociale	24,00 %			217,401
		Cheltueli de transport	10,00 %			69,148
		Total	100,00 +			1 888,472
		Cheltueli de regie	8,00 %			151,078
		Total	100,00 +			2 039,550
		Beneficiu de deviz	4,00 %			81,582
		Total	100,00 +			2 121,132
		Total Retele interioare A1 Incluziv salariu				2 121,132 905,839
		Total	lei			2 121,132
		TVA	20,00 %			424,226
		Total	100,00 +			2 545,358
		Total deviz: Incluziv salariu				2 545,358 905,839

**Lucrari de constructie a garajului tip
metalice cu 4 boxe , pentru autosanitare
SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor
ingineresti si amenajarea teritoriului**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/21-2-1-2
Retele interioare A1**

Valoarea de deviz 2 545,358 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05/21-2-1-2:				

Manopera :

1.	7136020011 620	Instalator apa, canal	h-om	9,410	57,66	542,581
2.	7136040011 800	Instalator incalzire	h-om	6,300	57,66	363,258
		Total manopera				905,839

Materiale:

1.	2112307325 046	Hirtie absorbanta	kg	0,300	32,00	9,600
2.	3220137315 778	Decapant	kg	0,090	34,00	3,060
3.	3320517352 23	Furtun termoizolant d 20mm	m	16,223	3,92	63,594
4.	467435674	Cot din material plastic d 20	buc	1,200	1,60	1,920
5.	5434735	Robinet sferic d 15	buc	3,060	63,34	193,820
6.	5487586	Reductie din material plastic 20/25	buc	1,650	1,94	3,201
7.	555555	Teava din material plastic SDR 17 PN 16 d 20mm	m	15,300	8,14	124,542
8.	57486785	Teu din material plastic d 20mm	buc	10,650	2,14	22,791
9.	576578	Mufa din material plastic d 20mm	buc	1,050	1,60	1,680
10.	578467857	Filtru d 15mm	buc	1,020	65,00	66,300
11.	6485786	Robinet de inchidere d 15	buc	1,015	63,34	64,290
12.	748357856	Racord flexibil d 15	buc	2,040	67,00	136,680
		Total materiale de construcții				691,478

Utilaje de construcții:

1.	2940600002 994	Aparat de sudura	h-ut	0,329	14,00	4,606
		Total utilaje de construcții				4,606

Total:

Total	lei	2 121,132
TVA	20,00 %	424,226
Total	100,00 +	2 545,358

Total deviz:**2 545,358**WinCmeta2000
Formular Nr.5

Investitor

Obiect

**Lucrari de constructie a garajului tip metalice cu 4 boxe, pentru
autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor ingineresti si
amenajarea teritoriului****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 05/21-2-1-2****Retele interioare A1
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele interioare A1				
1	SA16A	Teava din polietilen SDR 17 PN 16 d=20mm	m			30,454
						19,028
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	57,66	19,028
	555555	Teava din material plastic SDR 17 PN 16 d 20mm	m	1,0200	8,14	8,303
	46743567 4	Cot din material plastic d 20	buc	0,0800	1,60	0,128
	57486785	Teu din material plastic d 20mm	buc	0,7100	2,14	1,519
	576578	Mufa din material plastic d 20mm	buc	0,0700	1,60	0,112
	5487586	Reductie din material plastic 20/25	buc	0,1100	1,94	0,213
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	32,00	0,640
	32201373 15778	Decapant	kg	0,0060	34,00	0,204
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	14,00	0,307
2	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226
						9,226
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,226
3	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,883
						2,883
	71360200	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,883

1	2	3	4	5	6	7
	11620					
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Robinet sferic d=15	buc			74,985 10,379
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,379
	5434735	Robinet sferic d 15	buc	1,0000	63,34	64,607
5	SD19A	Robinet de inchidere d=15	buc			77,552 13,262
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,262
	6485786	Robinet de inchidere d 15	buc	1,0000	63,34	64,290
6	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Racord flexibil d=15	buc			78,719 10,379
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,379
	74835785 6	Racord flexibil d 15	buc	1,0000	67,00	68,340
7	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Filtru d=15	buc			76,679 10,379
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,379
	57846785 7	Filtru d 15mm	buc	1,0000	65,00	66,300
8	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm Furtun termoizolant d=20mm	m			28,457 24,217
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	57,66	24,217
	33205173 5223	Furtun termoizolant d 20mm	m	1,0300	3,92	4,240

WinCmeta2000
Formular Nr.7

Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4 boxe, pentru autosanitatr SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor ingineresti si amenajarea teritoriului

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele interioare C1**

Valoarea de deviz 12 622,641 lei

№					Valoarea de deviz, lei
---	--	--	--	--	------------------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
------	-----------------------------------	-----------------------	------	--	--	------------------------

1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele interioare C1				

1	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Тръба PP Д=50mm	m	15,000	32,117 14,415	481,756 216,225
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	3,750		
2	SB01C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc , avind diametrul de 50mm Cot 90*	buc	1,000	58,616 53,624	58,616 53,624
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,930		
3	SB01C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc , avind diametrul de 50mm Mufa	buc	1,000	63,161 53,624	63,161 53,624
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,930		
4	SF04A	Efectuarea probei de etanșeitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	1,500	4,613 4,613	6,919 6,919
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,120		
5	SC04A	Lavoar din metal emalat	buc	1,000	655,023 106,671	655,023 106,671
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,850		
6	DE10C	Rigola POLYMAX BASIC DN 200 H 300 cu gratar metalic zincat A 15 (1000x260x300)	m	5,000	922,389 38,632	4 611,945 193,161
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,750		
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,600		
7	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm -orange	m	3,000	74,849 18,451	224,547 55,354
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,960		
8	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru	buc	1,000	52,841	52,841

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm COT -orange			18,451	18,451
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,320		
9	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm TEU -orange	buc	1,000	53,671 18,451	53,671 18,451
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,320		
10	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Mufa PP 110 mm -orange	buc	1,000	40,341 18,451	40,341 18,451
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,320		
11	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu redus 110x50x110 - orange	buc	1,000	60,341 18,451	60,341 18,451
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,320		
12	SD04A	Baterie amestecatoare pentru lavoar din bronz turnat , cromat (nu se admite aliaj) cu cartus d 40mm scurt , nasul (pipa) integru cu corpul bateriei montate, cu un singur orificiu , greutatea 1000gr	buc	1,000	2 095,809 95,139	2 095,809 95,139
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,650		
		Total	lei			8 404,970
		Asigurari sociale	24,00 %			205,085
		Cheltueli de transport	10,00 %			755,045
		Total	100,00 +			9 365,100
		Cheltueli de regie	8,00 %			749,209
		Total	100,00 +			10 114,309
		Beneficiu de deviz	4,00 %			404,572
		Total	100,00 +			10 518,881
		Total Retele interioare C1 Incluziv salariu				10 518,881 854,521
		Total	lei			10 518,881
		TVA	20,00 %			2 103,76
		Total	100,00 +			12 622,657
		Total deviz: Incluziv salariu				12 622,641 854,521

**Lucrari de constructie a garajului tip din
constructii metalice cu 4 boxe, pentru
autosanitatr SAMU Soroca, or.Soroca,
retelelor ingineresti si amenajarea
teritoriului**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele interioare C1**

Valoarea de deviz 12 622,641 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2,600	57,66	149,916
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	11,470	57,66	661,360
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	57,66	43,245
		Total manopera				854,521

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,045	237,21	10,674
2.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,345	32,00	11,040
3.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,385	37,00	14,245
4.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000	67,00	134,000
5.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,612	8,14	4,982
6.	2622102438000	Lavoar din metal emalat	buc	1,030	379,00	390,370
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	15,850	1,50	23,775
8.	2663102100001	Beton clasa..B 15	m3	0,225	965,00	217,125
9.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	5,025	0,00	0,000
10.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,020	67,00	68,340
11.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,020	47,00	47,940
12.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,040	18,00	36,720
13.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar din bronz	buc	1,000	1 866,67	1 866,670
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,030	17,00	0,510
15.	543625463	Teava din material plastic pentru canalizare d 110mm orange	m	3,090	53,75	166,088
16.	5673675	Teu redus 110x50x110 mm orange	buc	1,000	38,34	38,340
17.	574867	Cot PP 50x90*	buc	1,040	4,80	4,992
18.	623764	Teu canalizare d 110 orange	buc	1,000	31,67	31,670
19.	647325674	Cot calnalizare d 110mm orange	buc	1,000	30,84	30,840
20.	6734656	Mufa PP canalizare d110mm orange	buc	1,000	18,34	18,340
21.	68555556	Rigola POLYMAX BASIC DN 200	buc	5,000	833,34	4 166,700

		H300 cu gratar metalic zincat A15				
22.	869587	Mufa PP d 50mm	buc	1,040	9,17	9,537
23.	9887866	Teava PP pentru canalizare d 50 mm	m	15,450	16,67	257,551
		Total materiale de construcții				7 550,449
		Total utilaje de construcții				0,000

Total:

Total	lei	10 518,881
TVA	20,00 %	2 103,76
Total	100,00 +	12 622,641

Total deviz:

**12 622,64
1**

WinCmeta2000
Formular Nr.5

Investitor

Obiect

**Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4
boxe, pentru autosanitr SAMU Soroca, or.Soroca , retelelor
ingineresti si amenajarea teritoriului**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Retele interioare C1
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele interioare C1				
1	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Тръба PP d=50mm	m			32,117 14,415
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,415
	9887866	Teava PP pentru canalizare d 50 mm	m	1,0300	16,67	17,170
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0040	37,00	0,148
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	32,00	0,384
2	SB01C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc , avind diametrul de 50mm Cot 90*	buc			58,616 53,624
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,9300	57,66	53,624

1	2	3	4	5	6	7
	574867	Cot PP 50x90*	buc	1,0000	4,80	4,992
3	SB01C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc , avind diametrul de 50mm Mufa	buc			63,161 53,624
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,9300	57,66	53,624
	869587	Mufa PP d 50mm	buc	1,0000	9,17	9,537
4	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			4,613 4,613
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	57,66	4,613
5	SC04A	Lavoar din metal emalat	buc			655,023 106,671
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,671
	26221024 38000	Lavoar din metal emalat	buc	1,0100	379,00	390,370
	28751142 02800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	67,00	68,340
	28751142 03270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	47,00	47,940
	25212167 17050	Teava din material plastic	m	0,6000	8,14	4,982
	28751142 03520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	18,00	36,720
6	DE10C	Rigola POLYMAX BASIC DN 200 H 300 cu gratar metalic zincat A 15 (1000x260x300)	m			922,389 38,632
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,983
	26631021 00001	Beton clasa..B 15	m3	0,0450	965,00	43,425
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,755
	68555556	Rigola POLYMAX BASIC DN 200 H300 cu gratar metalic zincat A15	buc	1,0000	833,34	833,340
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	237,21	2,135
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,00	0,102

1	2	3	4	5	6	7
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	0,00	0,000
7	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm -orange	m			74,849 18,451
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	54362546 3	Teava din material plastic pentru canalizare d 110mm orange	m	1,0300	53,75	55,363
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0150	37,00	0,555
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	32,00	0,480
8	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm COT - orange	buc			52,841 18,451
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	64732567 4	Cot calnalizare d 110mm orange	buc	1,0000	30,84	30,840
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0700	37,00	2,590
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	32,00	0,960
9	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm TEU - orange	buc			53,671 18,451
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	623764	Teu canalizare d 110 orange	buc	1,0000	31,67	31,670
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0700	37,00	2,590
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	32,00	0,960
10	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Mufa PP 110 mm -orange	buc			40,341 18,451
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	6734656	Mufa PP canalizare d110mm orange	buc	1,0000	18,34	18,340
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0700	37,00	2,590

1	2	3	4	5	6	7
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	32,00	0,960
11	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu redus 110x50x110 -orange	buc			60,341 18,451
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	57,66	18,451
	5673675	Teu redus 110x50x110 mm orange	buc	1,0000	38,34	38,340
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0700	37,00	2,590
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	32,00	0,960
12	SD04A	Baterie amestecatoare pentru lavoar din bronz turnat , cromat (nu se admite aliaj) cu cartus d 40mm scurt, nasul (pipa) integru cu corpul bateriei montate, cu un singur orificiu , greutatea 1000gr	buc			2 095,809 95,139
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,139
	29131242 01370	Baterie amestecatoare pt. lavoar din bronz	buc	1,0000	1 866,67	1 866,670
	25133073 36204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	67,00	134,000

Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4 boxe , pentru autosanitare SAMU Soroca , or.Soroca, retelelor ingineresti si amenajarea teritoriului

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Lucrari electrotehnice

Valoarea de deviz 46 230,487 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana BA 47-29/3/C 16A	buc	1,000	147,599 89,950	147,599 89,950

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,560		
2	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ИЦРН-12	buc	1,000	207,472	207,472
					136,654	136,654
	1	Muncitor	h-om	2,370		
3	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH 32-3P-25 A	buc	1,000	267,980	267,980
					162,025	162,025
	1	Muncitor	h-om	2,810		
4	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29/1/B 6A	buc	2,000	147,599	295,197
					89,950	179,899
	1	Muncitor	h-om	3,120		
5	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ -32/2/C10A/30mA	buc	2,000	147,599	295,197
					89,950	179,899
	1	Muncitor	h-om	3,120		
6	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ -34/4/C10A/30mA	buc	1,000	147,599	147,599
					89,950	89,950
	1	Muncitor	h-om	1,560		
7	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED	100 buc	0,060	6 814,117	408,847
					5 074,083	304,445
	1	Muncitor	h-om	5,280		
8		Corp de iluminat LED, 1x13Вт IP 65, настенный с датчиком движения Eglo ПРОМО 22469 - Projector	buc	6,000	187,500	1 125,000
					0,000	0,000
9	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED , 20Вт IP44	100 buc	0,100	8 882,740	888,274
					6 688,560	668,856
	1	Muncitor	h-om	11,600		
10		Corp de iluminat LED , 20Вт IP 44, потолочный L-scool 12 (аналог Л.Л -2x18Вт)	buc	10,000	162,500	1 625,000
					0,000	0,000
11	507--107	Tub LED 18W cu radiator din aluminiu, culoarea alb rece 6500K, garantie 36 luni	buc	20,000	42,500	850,000
					0,000	0,000
12	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat cu 1 clapa tip Higer	100 buc	0,040	7 667,300	306,692
					4 382,150	175,286
	1	Muncitor	h-om	3,040		
13	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa etansat tip Higer	100 buc	0,020	6 032,850	120,657
					1 891,250	37,825
	1	Muncitor	h-om	0,656		
14	08-03-591-10	Priza cu capac tip Schneider 250 V, destinatie exterior	100 buc	0,400	14 387,983	5 755,193
					4 387,925	1 755,170
	1	Muncitor	h-om	30,440		
15	08-03-591-11	Priza cu 2 locuri tip Schneider 250V destinatie -exterior	100 buc	0,100	22 458,040	2 245,804
					4 232,240	423,224
	1	Muncitor	h-om	7,340		
16	08-02-412-1 k=0,5man	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul	100 m	2,330	221,448	515,974

1	2	3	4	5	6	7
		conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2			161,745	376,866
	1	Muncitor	h-om	6,536		
17	590-4080	Cablu BBГ нГ (A) FRLS-2*1,5	m	18,000	7,170	129,060
					0,000	0,000
18	590-4081	Cablu BBГ нГ (A) FRLS-3*1,5	m	170,000	12,670	2 153,900
					0,000	0,000
19	590-4082	Cablu BBГ нГ (A) FRLS-3*2,5	m	5,000	19,170	95,850
					0,000	0,000
20	590-4083	Cablu BBГ нГ (A) FRLS-5*1,5	m	5,000	21,000	105,000
					0,000	0,000
21	590-4086	Cablu BBГ нГ (A) FRLS-5*4	m	35,000	53,840	1 884,400
					0,000	0,000
22	2451087	Cutie отв pentru cablu	buc	11,000	11,600	127,600
					0,000	0,000
23	245108	Cutie ШУДП (с шиной дополнительной системы управления потенциалов)	buc	1,000	3 151,530	3 151,530
					0,000	0,000
24	08-02-412-2 k=0,5man	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,070	255,171	17,862
					194,400	13,608
	1	Muncitor	h-om	0,236		
25	590-1004	Conductor ПБ1нГ(А) FRLS -1x 4mm2	m	7,000	8,250	57,750
					0,000	0,000
26	08-02-409-1k=0,5man	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m	2,400	1 202,382	2 885,718
					686,154	1 646,770
	1	Muncitor	h-om	28,560		
27	pret de piata	Teava din viniplast ПБХ Д=16 мм	m	240,000	3,600	864,000
					0,000	0,000
28	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,010	23 089,300	230,893
					3 586,500	35,865
	1	Muncitor	h-om	0,622		
		Total	lei			26 906,048
		Asigurari sociale	24,00 %			1 506,310
		Cheltueli de transport	10,00 %			1 974,447
		Total	100,00 +			30 386,805
		Cheltueli de regie	76,00 %			4 769,982
		Total	100,00 +			35 156,787
		Beneficiu de deviz	6,00 %			2 109,408
		Total	100,00 +			37 266,195
		Total Lucrari de montare Incluziv salariu				37 266,195
						6 276,292

1	2	3	4	5	6	7
		2. Utilaj				
29		Automat BA47-29/3/C16A	buc	1,000	68,760	68,760
					0,000	0,000
30		Panou de distributie cu lacat, ЩРН-123	buc	1,000	391,670	391,670
					0,000	0,000
31		Intrerupator BH32-3P-25A	buc	1,000	55,000	55,000
					0,000	0,000
32		Automat BA47-29/1/B6A	buc	2,000	30,000	60,000
					0,000	0,000
33		Automat ABДТ-32 2 C10A.30mA	buc	2,000	192,630	385,260
					0,000	0,000
34		Automat ABДТ-34/4 C10A.30mA	buc	1,000	283,590	283,590
					0,000	0,000
		Total	lei			1 244,280
		Cheltueli de depozitari		1,20 %		14,931
		Total		100,00 +		1 259,211
		Total Utilaj				1 259,211
		Incluziv salariu				0,000

Total	lei	38 525,406
TVA	20,00 %	7 705,081
Total	100,00 +	46 230,487

Total deviz: **46 230,487**
Incluziv salariu **6 276,292**

Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4 boxe , pentru autosanitare SAMU Soroca, or. Soroca, retelelor ingineresti si amenajarea teritoriului

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Lucrari electrotehnice

Valoarea de deviz 46 230,487 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	108,850	57,66	6 276,292
		Total manopera				6 276,292

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000	0,00	0,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,005	17 920,00	89,600
3.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,002	1 500,00	3,000
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,008	17 920,00	143,360
5.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	670,00	0,670
6.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	3 800,00	3,800
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,947	48,15	141,899
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,010	8,20	0,081
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,353	47,00	110,591
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	47,034	5,00	235,170
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,098	47,00	4,606
12.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,008	52,00	0,416
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	47,034	3,60	169,322
14.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,050	32,00	1,600
15.	1019852	Vopsea	kg	0,330	38,00	12,540
16.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,480	32,00	15,360
17.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,019	16 940,00	321,860
18.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,002	237,21	0,474
19.	5009030	Flanse	10 buc	2,400	1,50	3,600
20.	5009031	Scoabe	10 buc	16,080	1,60	25,728
21.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,744	47,00	34,968
22.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,920	12,00	23,040
23.	5009061	Fisa de izolatie	buc	74,520	2,05	152,766
24.	5009062	Papuci de cablu	buc	39,700	2,70	107,190
25.	5009070	Racordari	10 buc	4,320	12,00	51,840
26.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	7,000	2,10	14,700
27.	5009113	Prezoane	buc	32,640	4,20	137,088
28.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,326	34,00	11,084
29.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,121	44,00	5,324
30.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,448	12,00	5,376
31.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,188	42,00	7,896
32.	5009619	Ate de cusut	kg	0,008	15,00	0,120
33.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,045	32,00	1,440
34.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,492	21,00	10,332
35.	564837656	Tub LED 18W 6500K	buc	20,000	42,50	850,000
36.	576798778	Intreupator automat diferential АДТ 32 2 /C 10A/ 30mA	buc	2,000	192,63	385,260
37.	57846757	Corp de iluminat LED 2x18 IP 44	buc	10,000	162,50	1 625,000
38.	578476	Cablu VVG ng(A)-FRLS-3x1,5	m	170,000	12,67	2 153,900

39.	6548367	Intrerupator cu o clapa	buc	4,000	25,00	100,000
40.	6757897	ПВ1 нГ (A) FRLS-1x4mm2	m	7,000	8,25	57,750
41.	6759687	Cutie отВ.	buc	11,000	11,60	127,600
42.	67857	Intrerupator cu 2 clape	buc	2,000	39,17	78,340
43.	6859788	Panou de distributie cu lacat ИПН -12з	buc	1,000	391,67	391,670
44.	7568978	Cablu VVG ng (A) FRLS 2x1,5	m	18,000	7,17	129,060
45.	758467957	Cablu VVGhg(A) FRLS-3x2,5	m	5,000	19,17	95,850
46.	75867778	Priza cu 2 locuri cu capac 250V Schneider	buc	10,000	178,34	1 783,400
47.	765078098	Intrerupator automat BA 47-29 /1/B 6A	buc	2,000	30,00	60,000
48.	76547967	Intrerupator autom BA 47-29/3?C 16A	buc	1,000	68,76	68,760
49.	7657878	Cablu VVGng (A) FRLS-5x4	m	35,000	53,84	1 884,400
50.	76587968	Intrerupator de sarcina BH 32-3P-25A	buc	1,000	55,00	55,000
51.	7659879	Priza cu capac 250V unitara Schneider	buc	40,000	94,17	3 766,800
52.	78567	Teava ПВХ d 16 mm	m	240,000	3,60	864,000
53.	7867567	Cutie cu bara de egalizare potential	buc	1,000	3 151,53	3 151,530
54.	8569578	Intrerupator automat diferential ABДТ -34 4/4/C10A/30mA	buc	1,000	283,59	283,590
55.	85798658	Cablu VVG ng (A) FRLS-5x1,5	m	5,000	21,00	105,000
56.	87659786	Corp de iluminat LED 1x13Вт IP 65 cu sensor	buc	6,000	187,50	1 125,000
Total materiale de construcții						20 988,751

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,461	18,00	8,298
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	37,920	8,67	328,766
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,293	11,67	120,120
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	115,00	25,300
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	24,00	5,280
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,361	18,00	6,498
7.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,130	9,54	58,481
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,280	7,80	2,184
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	11,616	7,80	90,605
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,822	291,67	239,753
Total utilaje de construcții						885,285

Total:

Total	lei	38 525,406
TVA	20,00 %	7 705,081
Total	100,00 +	46 230,487

Total deviz:

46 230,48

7

WinCmeta2000
Formular Nr.5

Investitor

Obiect

**Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4
boxe, pentru autosanitare SAMU Soroca , or.Soroca, retelelor
ingineresti si amenajarea teritoriului****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-4****Lucrari electrotehnice
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana BA 47-29/3/C 16A	buc			147,599
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	48,15	3,371
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	8,20	0,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	47,00	2,303
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,100
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	47,00	0,658
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,392
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	32,00	0,192
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	38,00	1,368
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 940,00	16,940
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,70	16,470
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	2,10	2,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	42,00	0,840
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	32,00	0,192
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	21,00	0,252
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	18,00	0,036
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	11,67	1,517
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	7,80	0,312
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	291,67	0,583
2	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ИПН-12	buc			207,472

1	2	3	4	5	6	7
						136,654
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	48,15	4,815
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	47,00	4,700
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	38,00	0,760
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	18,00	1,260
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	11,67	8,286
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	115,00	25,300
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	24,00	5,280
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	291,67	20,417
3	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH 32-3P-25 A	buc			267,980
						162,025
	1	Muncitor	h-om	2,8100	57,66	162,025
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	48,15	3,371
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	8,20	0,033
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	47,00	21,385
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,100
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	47,00	0,658
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,392
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	32,00	0,448
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	38,00	1,748
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	16 940,00	50,820
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	2,70	8,370
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	2,10	2,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	42,00	0,840
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	15,00	0,030
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	32,00	0,288
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC311", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	21,00	0,756
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	18,00	0,162
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	11,67	1,517
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	7,80	0,312
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	291,67	2,625
4	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29/1/B 6A	buc			147,599
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	48,15	3,370
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	8,20	0,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	47,00	2,303

1	2	3	4	5	6	7
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,100
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	47,00	0,658
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,392
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	32,00	0,192
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	38,00	1,368
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 940,00	16,940
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,70	16,470
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,0000	2,10	2,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	42,00	0,840
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	32,00	0,192
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	21,00	0,252
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	18,00	0,036
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	11,67	1,517
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	7,80	0,312
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	291,67	0,584
5	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ -32/2/C10A/30mA	buc			147,599 89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	48,15	3,370
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	8,20	0,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	47,00	2,303
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,100
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	47,00	0,658
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,392
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	32,00	0,192
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	38,00	1,368
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 940,00	16,940
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,70	16,470
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,0000	2,10	2,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	42,00	0,840
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	32,00	0,192
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	21,00	0,252
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	18,00	0,036
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	11,67	1,517
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	7,80	0,312

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	291,67	0,584
6	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ -34/4/C10A/30mA	buc			147,599 89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	48,15	3,371
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	8,20	0,008
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	47,00	2,303
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,100
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	47,00	0,658
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,392
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	32,00	0,192
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	38,00	1,368
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 940,00	16,940
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,70	16,470
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,10	2,100
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	42,00	0,840
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	32,00	0,192
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	21,00	0,252
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	18,00	0,036
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	11,67	1,517
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	7,80	0,312
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	291,67	0,583
7	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED	100 buc			6 814,117 5 074,083
	1	Muncitor	h-om	88,0000	57,66	5 074,083
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,000
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	4,20	856,800
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	34,00	69,133
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	12,00	33,600
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	18,00	27,900
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	9,54	300,517
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	291,67	452,083
8		Corp de iluminat LED, 1x13Вт IP 65, настенный с датчиком движения Eglo ПРОМО 22469 -Projector	buc			187,500 0,000
	87659786	Corp de iluminat LED 1x13Вт IP 65 cu sensor	buc	1,0000	187,50	187,500
9	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LED , 20Вт IP44	100 buc			8 882,740 6 688,560
	1	Muncitor	h-om	116,0000	57,66	6 688,560
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	4,20	856,800
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	34,00	69,360
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	12,00	33,600
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	18,00	48,240
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	9,54	404,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	291,67	781,680
10		Corp de iluminat LED , 20Вт IP 44 , потолочный L-scool 12 (аналог Л.Л - 2x18Вт)	buc			162,500 0,000
	57846757	Corp de iluminat LED 2x18 IP 44	buc	1,0000	162,50	162,500
11	507--107	Tub LED 18W cu radiator din aluminiu, culoarea alb rece 6500K, garantie 36 luni	buc			42,500 0,000
	564837656	Tub LED 18W 6500K	buc	1,0000	42,50	42,500
12	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat cu 1 clapa tip Higer	100 buc			7 667,300 4 382,150
	1	Muncitor	h-om	76,0000	57,66	4 382,150
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	17 920,00	448,000
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0027	3 800,00	0,000
	6548367	Intrerupator cu o clapa	buc	100,0000	25,00	2 500,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0240	48,15	1,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,5400	47,00	166,850
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	5,00	48,750
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	3,60	35,100
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	18,00	1,800
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	11,67	54,275
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	291,67	29,175
13	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa etansat tip Higer	100 buc			6 032,850 1 891,250
	1	Muncitor	h-om	32,8000	57,66	1 891,250
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,000
	67857	Intrerupator cu 2 clape	buc	100,0000	39,17	3 917,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	2,05	209,100
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	18,00	0,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	291,67	14,600
14	08-03-591-10	Priza cu capac tip Schneider 250 V, destinatie exterior	100 buc			14 387,983 4 387,925
	1	Muncitor	h-om	76,1000	57,66	4 387,925
	7659879	Priza cu capac 250V unitara Schneider	buc	100,0000	94,17	9 417,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	17 920,00	268,800
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0027	3 800,00	9,500
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0240	48,15	1,202
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,7300	47,00	128,310

1	2	3	4	5	6	7
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	5,00	48,800
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	3,60	35,135
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	18,00	2,160
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	11,67	54,150
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	291,67	35,000
15	08-03-591-11	Priza cu 2 locuri tip Schneider 250V destinatie -exterior	100 buc			22 458,040 4 232,240
	1	Muncitor	h-om	73,4000	57,66	4 232,240
	75867778	Priza cu 2 locuri cu capac 250V Schneider	buc	100,0000	178,34	17 834,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0096	17 920,00	179,200
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	20,4000	5,00	102,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	20,4000	3,60	73,440
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	18,00	2,160
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	291,67	35,000
16	08-02-412-1 k=0,5man	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			221,448 161,745
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	161,745
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	670,00	0,288
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	38,00	0,767
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	47,00	14,564
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	12,00	9,600
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	2,05	25,010
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	44,00	2,209
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	42,00	0,847
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	21,00	3,362
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	18,00	0,178
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	291,67	2,879
17	590-4080	Cablu BBΓ нГ (A) FRLS-2*1,5	m			7,170 0,000
	7568978	Cablu VVG ng (A) FRLS 2x1,5	m	1,0000	7,17	7,170
18	590-4081	Cablu BBΓ нГ (A) FRLS-3*1,5	m			12,670 0,000
	578476	Cablu VVG ng(A)-FRLS-3x1,5	m	1,0000	12,67	12,670
19	590-4082	Cablu BBΓ нГ (A) FRLS-3*2,5	m			19,170 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	758467957	Cablu VVGhg(A) FRLS-3x2,5	m	1,0000	19,17	19,170
20	590-4083	Cablu BBГ нГ (A) FRLS-5*1,5	m			21,000 0,000
	85798658	Cablu VVG ng (A) FRLS-5x1,5	m	1,0000	21,00	21,000
21	590-4086	Cablu BBГ нГ (A) FRLS-5*4	m			53,840 0,000
	7657878	Cablu VVGng (A) FRLS-5x4	m	1,0000	53,84	53,840
22	2451087	Cutie отв pentru cablu	buc			11,600 0,000
	6759687	Cutie отв.	buc	1,0000	11,60	11,600
23	245108	Cutie ШУДП (с шиной дополнительной системы управления потенциалов)	buc			3 151,530 0,000
	7867567	Cutie cu bara de egalizare potential	buc	1,0000	3 151,53	3 151,530
24	08-02-412-2 k=0,5man	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			255,171 194,400
	1	Muncitor	h-om	6,7400	57,66	194,400
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	670,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	38,00	0,543
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	47,00	14,771
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	12,00	9,600
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	2,05	25,014
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	44,00	2,514
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	42,00	0,600
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	21,00	3,300
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	18,00	0,257
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	291,67	4,171
25	590-1004	Conductor ПБ1нГ(A) FRLS -1x 4mm2	m			8,250 0,000
	6757897	ПБ1 нГ (A) FRLS-1x4mm2	m	1,0000	8,25	8,250
26	08-02-409-1k=0,5man	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m			1 202,382 686,154
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	686,154
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	17 920,00	37,333
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	48,15	46,224
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	5,00	67,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,60	48,240
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	32,00	6,400

1	2	3	4	5	6	7
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	1,50	1,500
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,60	10,720
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,05	36,900
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	18,00	1,980
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	8,67	136,986
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	11,67	31,509
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	7,80	37,752
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	291,67	32,084
27	pret de piata	Teava din viniplast PIBX Д=16 мм	m			3,600
						0,000
	78567	Teava PIBX d 16 mm	m	1,0000	3,60	3,600
28	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			23 089,300
						3 586,500
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,500
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 500,00	300,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	48,15	202,200
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	47,00	1 269,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	52,00	41,600
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	16 940,00	16 940,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	237,21	47,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	18,00	30,600
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	11,67	176,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	291,67	495,800
		2. Utilaj				
29		Automat BA47-29/3/C16A	buc			68,760
						0,000
	76547967	Intrerupator autom BA 47-29/3?C 16A	buc	1,0000	68,76	68,760
30		Panou de distributie cu lacat, ИЦРН-12з	buc			391,670
						0,000
	6859788	Panou de distributie cu lacat ИЦРН -12з	buc	1,0000	391,67	391,670
31		Intrerupator BH32-3P-25A	buc			55,000
						0,000
	76587968	Intrerupator de sarcina BH 32-3P-25A	buc	1,0000	55,00	55,000
32		Automat BA47-29/1/B6A	buc			30,000
						0,000
	765078098	Intrerupator automat BA 47-29 /1/B 6A	buc	1,0000	30,00	30,000
33		Automat ABДТ-32 2 C10A.30mA	buc			192,630

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	576798778	Intrerupator automat diferential ABДT 32 2 /C 10A/ 30mA	buc	1,0000	192,63	192,630
34		Automat ABДT-34/4 C10A.30mA	buc			283,590
						0,000
	8569578	Intrerupator automat diferential ABДT - 34 4/4/C10A/30mA	buc	1,0000	283,59	283,590

WinCmeta2000
Formular Nr.7

**Lucrari de constructie a garajului tip din
constructii metalice SAMU Soroca,
or.Soroca, retelelor ingineresti si
amenajarea teritoriului**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/21-6-1
Retele exterioare A1**

Valoarea de deviz 9 963,755 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele exterioare A1				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	3,000	110,707	332,122
	9312040019600	Sapator	h-om	4,050		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,710		
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,000	17,875	17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310		
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,100	277,120	27,712
	9312040019600	Sapator	h-om	0,061	35,170	3,517
4	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,590	1 783,861	1 052,478
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,248	611,197	360,606

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,006		
5		Плита КЦД 10			462,000	462,000
			buc	1,000	0,000	0,000
6		Кольцо КЦ 10-9			462,340	462,340
			buc	1,000	0,000	0,000
7		Кольцо КЦО 1			75,000	75,000
			buc	1,000	0,000	0,000
8		Кольцо КЦ 7-3			154,170	154,170
			buc	1,000	0,000	0,000
9		Плита КЦП 10 -1			454,170	454,170
			buc	1,000	0,000	0,000
10	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Люк тип Т	buc	1,000	982,789	982,789
					40,362	40,362
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700		
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	20,800	32,399	673,909
					12,109	251,858
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,952		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,208		
	7212030022700	Sudor	h-om	0,208		
12	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm Teava PN 10 PE 100	m	15,000	30,006	450,085
					19,028	285,417
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,950		
13	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	15,000	9,226	138,384
					9,226	138,384
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,400		
14	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	15,000	2,883	43,245
					2,883	43,245
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,750		
15	SF51A	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 15 mm	КОМПЛ.	1,000	1 211,843	1 211,843
					367,294	367,294

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,140		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,230		
		Total	lei			6 538,122
		Asigurari sociale	24,00 %			441,763
		Cheltueli de transport	10,00 %			412,501
		Total	100,00 +			7 392,386
		Cheltueli de regie	8,00 %			591,391
		Total	100,00 +			7 983,777
		Beneficiu de deviz	4,00 %			319,352
		Total	100,00 +			8 303,129
		Total Retele exterioare A1				8 303,129
		Incluziv salariu				1 840,680

Total	lei	8 303,129
TVA	20,00 %	1 660,626
Total	100,00 +	9 963,755

Total deviz: **9 963,755**
Incluziv salariu **1 840,680**

**Lucrari de constructie a garajului tip din
constructii metalice SAMU Soroca, or.
Soroca, retelelor ingineresti si amenajarea
teritoriului**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 05/21-6-1
Retele exterioare A1

Valoarea de deviz 9 963,755 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05/21-6-1:				

Manopera:

1.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700	57,66	40,362
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	13,240	57,66	763,418
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,248	57,66	244,940
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,208	57,66	11,993
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,952	57,66	227,872
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,020	57,66	116,474
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,208	57,66	11,993
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,236	57,66	186,588
9.	9312040019600	Sapator	h-om	4,111	57,66	237,040

		Total manopera				1 840,680
--	--	-----------------------	--	--	--	------------------

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,312	17,00	5,304
2.	11111	Плита КЦД 10	buc	1,000	462,00	462,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,135	332,25	44,854
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,128	237,21	30,362
5.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,002	7 500,00	15,000
6.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,072	98,00	7,056
7.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,300	32,00	9,600
8.	22222	Кольцо 7-3	buc	1,000	154,17	154,170
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,031	38,70	1,200
10.	2523156719400	Mufa din material plastic 20 mm	buc	1,050	1,60	1,680
11.	2523156719430	Cot din material plastic 20mm	buc	1,200	1,60	1,920
12.	2523156719450	Teu din material plastic 20mm	buc	10,650	2,14	22,791
13.	2523156719460	Reductie din material plastic 20/25mm	buc	1,650	1,94	3,201
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,664	1,50	9,996
15.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,080	850,00	68,000
16.	2664102101126	Var	kg	0,066	3,60	0,238
17.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,006	875,00	5,250
18.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,619	32,00	19,808
19.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,208	17,92	3,727
20.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,340	48,15	64,521
21.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,104	48,15	5,008
22.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,048	21,00	1,008
23.	2875274200000	Capac din fonta cu rama	buc	1,030	899,17	926,145
24.	2875274204140	Bratari si suport	kg	10,310	19,60	202,076
25.	2913124202486	Robinet d=15mm	buc	2,062	63,34	130,607
26.	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,031	59,17	61,004
27.	3220137315778	Decapant	kg	0,090	34,00	3,060
28.	3320527328000	Manometru	buc	1,031	45,84	47,261
29.	3320634625561	Contor de apa diam. 15 mm	buc	1,031	291,67	300,712
30.	33333	Кольцо КЦО 1	buc	1,000	75,00	75,000
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,166	2,00	0,332
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	17,00	0,119
33.	564656	Teava din material plastic d 20 PN 10 PE 100	m	15,300	7,70	117,810
34.	88888	Кольца КЦ 10-9	buc	1,000	462,34	462,340
35.	9887766	Confectii metalice	kg	20,800	19,60	407,680
36.	99999	Плита КЦП 10-1	buc	1,000	454,17	454,170
		Total materiale de constructii				4 125,010

Utilaje de constructii:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,569	14,00	21,966
2.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,201	458,34	550,466

		Total utilaje de construcții				572,432
--	--	-------------------------------------	--	--	--	----------------

Total:

Total	lei	8 303,129
TVA	20,00 %	1 660,626
Total	100,00 +	9 963,755

Total deviz:

9 963,755

WinCmeta2000
Formular Nr.5

Investitor

Obiect

**Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice SAMU
Soroca, or.Soroca, retelelor ingineresti si amenajarea teritoriului**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 05/21-6-1

**Retele exterioare A1
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele exterioare A1				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			110,707 110,707
	93120400 19600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,841
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,866
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			277,120 35,170
	93120400	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,170

1	2	3	4	5	6	7
	19600					
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	237,21	241,950
4	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 783,861 ----- 611,197
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	57,66	415,153
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	57,66	196,044
	26631021 00933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	850,00	115,254
	20101029 15572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	98,00	11,959
	26641021 01196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	875,00	8,898
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0,2260	332,25	76,024
	26641021 01126	Var	kg	0,1100	3,60	0,403
	28741458 93787	Cuie de constructii	kg	0,0800	21,00	1,708
	20101029 06951	Bara de lemn	m3	0,0040	7 500,00	25,424
	34105200 01373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	458,34	932,993
5		Плита КЦД 10	buc			462,000 ----- 0,000
	11111	Плита КЦД 10	buc	1,0000	462,00	462,000
6		Кольцо КЦ 10-9	buc			462,340 ----- 0,000
	88888	Кольца КЦ 10-9	buc	1,0000	462,34	462,340
7		Кольцо КЦО 1	buc			75,000 ----- 0,000
	33333	Кольцо КЦО 1	buc	1,0000	75,00	75,000
8		Кольцо КЦ 7-3	buc			154,170 ----- 0,000
	22222	Кольцо 7-3	buc	1,0000	154,17	154,170
9		Плита КЦП 10 -1	buc			454,170 ----- 0,000
	99999	Плита КЦП 10-1	buc	1,0000	454,17	454,170
10	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la	buc			982,789 -----

1	2	3	4	5	6	7
		caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Люк тип Т				40,362
	71290900 10600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	40,362
	28752742 00000	Capac din fonta cu rama	buc	1,0000	899,17	926,145
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,50	9,996
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	237,21	6,167
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	17,00	0,119
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			32,399 12,109
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,92	0,179
	9887766	Confectii metalice	kg	1,0000	19,60	19,600
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,15	0,241
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,016
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	17,00	0,255
12	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm Teava PN 10 PE 100	m			30,006 19,028
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	57,66	19,028
	564656	Teava din material plastic d 20 PN 10 PE 100	m	1,0200	7,70	7,854
	25231567 19430	Cot din material plastic 20mm	buc	0,0800	1,60	0,128
	25231567 19450	Teu din material plastic 20mm	buc	0,7100	2,14	1,519
	25231567 19400	Mufa din material plastic 20 mm	buc	0,0700	1,60	0,112
	25231567 19460	Reductie din material plastic 20/25mm	buc	0,1100	1,94	0,213

1	2	3	4	5	6	7
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	32,00	0,640
	32201373 15778	Decapant	kg	0,0060	34,00	0,204
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	14,00	0,307
13	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226 9,226
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,226
14	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,883 2,883
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,883
15	SF51A	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 15 mm	KOMPL.			1 211,843 367,294
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	5,1400	57,66	296,372
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	1,2300	57,66	70,922
	33206346 25561	Contor de apa diam. 15 mm	buc	1,0000	291,67	300,712
	29131242 02486	Robinet d=15mm	buc	2,0000	63,34	130,607
	29131242 02553	Robinet de golire	buc	1,0000	59,17	61,004
	33205273 28000	Manometru	buc	1,0000	45,84	47,261
	27221033 06338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	32,00	19,808
	28752742 04140	Bratari si suporti	kg	10,0000	19,60	202,076
	27357259 00310	Electrozi pentru sudura	kg	1,3000	48,15	64,521
	24301161 03218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0300	38,70	1,200
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	1,2400	14,00	17,360

**constructii metalice cu 4 boxe, pentru
autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca,
retewlelor ingineresti si amenajarea
teritoriului**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/21-6-2
Rețele exterioare canalizare C1**

Valoarea de deviz 9 432,406 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele exterioare canalizare C1				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	4,200	110,707 110,707	464,970 464,970
	931204001 9600	Sapator	h-om	5,670		
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,394		
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,550	17,863 17,863	45,551 45,551
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,790		
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,200	278,315 35,175	55,663 7,035
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,122		
4	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,590	2 185,268 799,715	1 289,308 471,832
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	5,729		
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	2,454		
5		Плита КЦД 10	buc	1,000	462,000 0,000	462,000 0,000
6		Кольцо КЦ 10-9	buc	1,000	462,340 0,000	462,340 0,000
7		Кольцо КЦО 1	buc	1,000	75,000	75,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
8		Кольцо КЦ 7-3	buc	1,000	154,170	154,170
					0,000	0,000
9		Плита КЦП 10 -1	buc	1,000	454,170	454,170
					0,000	0,000
10	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Люк тип Т	buc	1,000	982,789	982,789
					40,362	40,362
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,700		
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	20,800	32,399	673,909
					12,109	251,858
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	3,952		
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,208		
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,208		
12	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm Teava canalizare PP d 110 mm ORANGE SN 4	m	13,500	82,345	1 111,652
					8,474	114,397
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,984		
		Total	lei			6 231,522
		Asigurari sociale	24,00 %			335,041
		Cheltueli de transport	10,00 %			431,601
		Total	100,00 +			6 998,164
		Cheltueli de regie	8,00 %			559,853
		Total	100,00 +			7 558,017
		Beneficiu de transport	4,00 %			302,321
		Total	100,00 +			7 860,338
		Total Retele exterioare canalizare C1				7 860,338
		Incluziv salariu				1 396,005
	Total		lei			7 860,338
	TVA		20,00 %			1 572,068
	Total		100,00 +			9 432,406
	Total deviz:					9 432,406
	Incluziv salariu					1 396,005

**Lucrari de constructie a garajului tip din
constructii metalice cu 4 boxe, pentru
autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca,
retewlelor ingineresti si amenajarea
teritoriului**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/21-6-2
Retele exterioare canalizare C1**

Valoarea de deviz 9 432,406 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05/21-6-2:				

Manopera :

1.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700	57,66	40,362
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,713	57,66	444,731
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,208	57,66	11,993
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,952	57,66	227,872
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,184	57,66	183,589
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,208	57,66	11,993
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,454	57,66	141,498
8.	9312040019600	Sapator	h-om	5,792	57,66	333,967
		Total manopera				1 396,005

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,312	17,00	5,304
2.	11111	Плита КЦД 10	buc	1,000	462,00	462,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,326	237,21	77,330
4.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,050	672,15	33,608
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,077	98,00	7,546
6.	22222	Кольцо 7-3	buc	1,000	154,17	154,170
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,664	1,50	9,996
8.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,475	1,34	0,636
9.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,244	965,00	235,460
10.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,046	875,00	40,250
11.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,208	17,92	3,727
12.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,104	48,15	5,008
13.	2875274200000	Capac din fonta cu rama	buc	1,030	899,17	926,145
14.	33333	Кольцо КЦО 1	buc	1,000	75,00	75,000
15.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,166	2,00	0,332
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	17,00	0,119
17.	78787	Teava PP d 110mm orange SN 4	m	13,977	68,34	955,188
18.	88888	Кольца КЦ 10-9	buc	1,000	462,34	462,340
19.	9887766	Confectii metalice	kg	20,800	19,60	407,680

20.	99999	Плита КЦП 10-1	buc	1,000	454,17	454,170
Total materiale de construcții						4 316,009

Utilaje de construcții:

1.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,155	28,00	4,340
2.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,405	10,17	4,119
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,115	458,34	511,049
Total utilaje de construcții						519,508

Total:

Total	lei	7 860,338
TVA	20,00 %	1 572,068
Total	100,00 +	9 432,406

Total deviz:

9 432,406

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor

Obiect

**Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4
boxe, pentru autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor
ingineresti si amenajarea teritoriului**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 05/21-6-2

Rețele exterioare canalizare C1

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele exterioare canalizare C1				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			110,707 110,707
	93120400 19600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,841
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,866
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			17,863 17,863

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu				
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,863
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			278,315 35,175
	93120400 19600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,175
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	237,21	243,140
4	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 185,268 799,715
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,888
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,827
	26631021 00957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	965,00	399,085
	20101029 15572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	98,00	12,790
	26641021 01196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	875,00	68,220
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	237,21	38,195
	26511221 004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,34	1,078
	34105200 01373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	458,34	866,185
5		Плита КЦД 10	buc			462,000 0,000
	11111	Плита КЦД 10	buc	1,0000	462,00	462,000
6		Кольцо КЦ 10-9	buc			462,340 0,000
	88888	Кольца КЦ 10-9	buc	1,0000	462,34	462,340
7		Кольцо КЦО 1	buc			75,000 0,000
	33333	Кольцо КЦО 1	buc	1,0000	75,00	75,000
8		Кольцо КЦ 7-3	buc			154,170 0,000
	22222	Кольцо 7-3	buc	1,0000	154,17	154,170
9		Плита КЦП 10 -1	buc			454,170

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	99999	Плита КЦП 10-1	buc	1,0000	454,17	454,170
10	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, несаросабил тип I Люк тип Т	buc			982,789 40,362
	71290900 10600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	40,362
	28752742 00000	Capac din fonta cu rama	buc	1,0000	899,17	926,145
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,50	9,996
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	237,21	6,167
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	17,00	0,119
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			32,399 12,109
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,92	0,179
	9887766	Confectii metalice	kg	1,0000	19,60	19,600
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,15	0,241
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,016
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	17,00	0,255
12	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm Teava canalizare PP d 110 mm ORANGE SN 4	m			82,345 8,474
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	57,66	8,474
	78787	Teava PP d 110mm orange SN 4	m	1,0150	68,34	70,755
	20101029	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	672,15	2,489

1	2	3	4	5	6	7
	01170					
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	10,17	0,305
	29404200 02422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	28,00	0,321

WinCmera2000
Formular Nr.7

**Lucrari de constructie a garajului tip din
constructii metalice cu 4 boxe, pentru
autosanitare SAMU Soroca, or. Soroca,
retelelor inginerestii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 05/21-7-1

Amenajare 4 boxe

Valoarea de deviz 166 679,284 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea 4 boxe				
		1.1. Nivelarea maselor de pamint				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)	100 m3	1,290	875,007 0,000	1 128,759 0,000
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	0,050	1 141,680 0,000	57,084 0,000
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub acces)	100 m3	0,460	1 141,313 0,000	525,004 0,000
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura la albii)	100 m3	0,290	1 142,252 0,000	331,253 0,000
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (dupa cartograma)	100 m3	0,800	875,404 292,336	700,323 233,869
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,056		
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in	100 m3	0,800	875,404 292,336	700,323 233,869

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92- 94% (ramblelului)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,056		
Total Nivelarea maselor de pamint Incluziv salariu						3 442,746
						467,738
		1.2. Imbracaminte de pavaj 235m2				
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire PGS (h=150mm)	m3	35,250	306,067 17,298	10 788,874 609,755
	7129020012800	Pavator	h-om	10,575		
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=200mm)	m3	47,000	466,722 17,298	21 935,957 813,006
	7129020012800	Pavator	h-om	14,100		
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaje din beton h=80mm)Bobina	m2	235,000	221,481 34,365	52 048,012 8 075,860
	7129020012800	Pavator	h-om	136,347		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,713		
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	85,000	195,231 38,632	16 594,617 3 283,737
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,750		
	7129020012800	Pavator	h-om	44,200		
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Acoperire trotuar S=15m2	m	15,000	130,034 17,298	1 950,509 259,470
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,800		
	7129020012800	Pavator	h-om	2,700		
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire Acoperire trotuar S=15m2	m3	2,250	585,095 95,126	1 316,463 214,034
	7129020012800	Pavator	h-om	3,712		

1	2	3	4	5	6	7
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaje Caramida din beton h=60mm) Acoperire S=15m2	m2	15,000	200,328 34,365	3 004,925 515,480
7129020012800	Pavator		h-om	8,703		
9310060019922	Muncitor deservire		h-om	0,237		
Total Imbracaminte de pavaaj 235m2 Incluziv salariu						107 639,357 13 771,342
	Total		lei			111 082,103
	Asigurari sociale		24,00 %			3 417,379
	Cheltueli de transport		10,00 %			9 164,518
	Total		100,00 +			123 664,000
	Cheltuieli de regie		8,00 %			9 893,119
	Total		100,00 +			133 557,119
	Beneficiu de deviz		4,00 %			5 342,285
	Total		100,00 +			138 899,404
Total Amenajarea 4 boxe Incluziv salariu						138 899,404 14 239,080
	Total		lei			138 899,404
	TVA		20,00 %			27 779,881
	Total		100,00 +			166 679,284
Total deviz: Incluziv salariu						166 679,284 14 239,080

Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4 boxe, pentru autosanitare SAMU Soroca, or. Soroca, retelelor inginerestii

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 05/21-7-1
Amenajare 4 boxe**

Valoarea de deviz 166 679,285 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05/21-7-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	220,337	57,66	12 704,632
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,662	57,66	1 306,691

3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,950	57,66	227,757
		Total manopera				14 239,080

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,457	332,25	151,838
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	62,433	332,25	20 743,364
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,810	237,21	192,140
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,250	237,21	296,513
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,700	237,21	2 538,147
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	284,750	1,50	427,125
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	400,000	1,34	536,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 967,500	1,34	2 636,450
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	15,075	66,67	1 005,050
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,000	118,60	593,000
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,450	17,00	75,650
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,555	17,00	9,435
13.	5765767	Placi din beton, h=80mm Bobina	m2	238,525	158,34	37 768,049
14.	6586768	PGS	m3	44,767	205,75	9 210,810
15.	666666	Beton clasa..B 12,5	m3	4,545	905,00	4 113,225
16.	68787989	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	85,425	108,34	9 254,944
17.	687989	Placi din beton, h=60mm Caramida	m2	15,225	137,50	2 093,438
		Total materiale de construcții				91 645,178

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,455	278,00	960,490
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,924	67,00	932,908
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,396	67,00	1 232,532
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,901	416,67	2 042,100
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,445	67,00	29,815
		Total utilaje de construcții				5 197,845

Total:

Total	lei	138 899,4 04
TVA	20,00 %	27 779,88 1

Total	100,00	166 679,2
	+	85
Total deviz:		166 679,2
		85

WinCmeta2000
Formular Nr.5

Investitor

Obiect

**Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 4
boxe, pentru autosanitare SAMU Soroca, or.Soroca, retelelor
inginerestii**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 05/21-7-1

**Amenajare 4 boxe
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea 4 boxe				
		1.1. Nivelarea maselor de pamint				
1	TsC18A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)	100 m3			875,007
	2952260 003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	416,67	0,000
2	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			1 141,680
	2952260 003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	416,67	0,000
3	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub acces)	100 m3			1 141,313
	2952260 003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	416,67	0,000
4	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura la albii)	100 m3			1 142,252
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260 003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	416,67	1 142,252
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (dupa cartograma)	100 m3			875,404 292,336
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,336
	2952240 004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	67,00	583,067
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (ramblelului)	100 m3			875,404 292,336
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,336
	2952240 004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	67,00	583,067
		1.2. Imbracaminte de pavaj 235m2				
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire PGS (h=150mm)	m3			306,067 17,298
	7129020 012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	6586768	PGS	m3	1,2700	205,75	261,300
	4100116 202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	17,00	0,850
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	278,00	11,680
	2952240 004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	67,00	14,605
	3410540 005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	67,00	0,335

1	2	3	4	5	6	7
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=200mm)	m3			466,722 17,298
	7129020 012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122 201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	332,25	421,957
	4100116 202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	17,00	0,850
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	278,00	11,676
	2952240 004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	67,00	14,606
	3410540 005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	67,00	0,335
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaje din beton h=80mm)Bobina	m2			221,481 34,365
	7129020 012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	5765767	Placi din beton, h=80mm Bobina	m2	1,0150	158,34	160,715
	2651122 100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,34	2,144
	2651122 100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,34	10,546
	1421102 200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	237,21	1,186
	1421102 200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	237,21	10,153
	2881116 002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	118,60	2,372
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			195,231 38,632
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020 012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,983
	666666	Beton clasa..B 12,5	m3	0,0450	905,00	40,725

1	2	3	4	5	6	7
	2651122 100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,755
	1421102 200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	237,21	2,135
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,00	0,102
	6878798 9	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	108,34	108,882
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Acoperire trotuar S=15m2	m			130,034 17,298
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020 012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	666666	Beton clasa..B 12,5	m3	0,0480	905,00	43,440
	2651122 100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,530
	1421102 200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	237,21	0,712
	2666122 800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	66,67	67,003
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	17,00	0,051
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere Acoperire trotuar S=15m2	m3			585,095 95,126
	7129020 012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,126
	1411122 201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	332,25	67,484
	1411122 201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	332,25	405,050
	4100116 202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,00	2,546
	2952240 004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	67,00	13,876
	3410540 005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	67,00	1,012
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si	m2			200,328 34,365

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaje Caramida din beton h=60mm) Acoperire S=15m2				
	7129020 012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	687989	Placi din beton, h=60mm Caramida	m2	1,0150	137,50	139,563
	2651122 100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,34	2,144
	2651122 100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,34	10,546
	1421102 200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	237,21	1,186
	1421102 200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	237,21	10,153
	2881116 002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	118,60	2,372

Total contract:

1 036 375, 57

Semnăturile părților

“BENEFICIAR”:_____

“ANTREPRENOR”:_____

L.Ș.

L.Ș.

